
 

Finiq, më ____ ._____ . 2024 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës-PUNË 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT: 

“ REHABILITIMI DHE ZGJERIMI I KAPACITETEVE TË SHKOLLËS 9 -VJEÇARE 

FINIQ, BASHKIA FINIQ” 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

45214220‐8 PUNIME NDËRTIMI PËR SHKOLLA 8‐9-VJEÇARE 

VLERA E FONDIT LIMIT: 

86 355 034 ( TETËDHJETË E GJASHTË MILION E TRE QIND E PESËDHJETË E PESË 

MIJË E TRIDHJETË E KATËR) LEKË, PA TVSH. 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Finiq ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe 

miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë: 

 

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8; 



b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3.  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26 dhe 29 të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

 

2.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1.Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale: 

Sipas kritereve të përgjithshme të pranimit/kualifikimit 

 

2.2    Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2021, 2022 dhe 2023 ku vlera e xhiros 

për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se vlera e parashikuar 

e kontratës që po prokurohet. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43,pika 2/b të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Në percaktimin e vlerës së xhiros autoriteti kontraktor është referuar në pikën 2, gërma (b) të Nenit 

43, Seksioni III të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

Ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit 

të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM-së nr. 922 

datë 29.12.2014 "Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të 

tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formes elektronike". 

2.2.2. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të çertifikuara të bilanceve të viteve:  2021, 

2022 dhe 2023, të paraqitura pranë autoriteteve përkatëse tatimore. Në rast se operatori ekonomik 

është në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009, atëherë bilancet 

duhet të shoqërohen edhe me raportet e auditimit ligjor të pasqyrave financiare vjetore, të kryera, 

nga auditues ligjorë ose shoqëri audituese. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse në dy bilance 

të njëpasnjëshme nuk ka raport negative ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, në përputhje me ligjin  nr. 10091, datë 05.03.2009 “Për auditimin ligjor, 

organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar”, i 



ndryshuar, Kreu V, neni 41, pika c "c)  (Shënim: citoni dispozitën përkatëse të legjislacionit 

tatimor, ku përcaktohen rastet kur personat juridikë kanë detyrimin që të kryejnë auditimin ligjor 

të pasqyrave financiare vjetore, përpara publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëri 

audituese). 

2.2.3 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë një dokument që vërteton se ka paguar të 

gjitha detyrimet e taksave dhe tarifave vendore lëshuar nga Administrata e Qeverisjes Vendore për 

të gjitha vendet ku operatori ushtron aktivitet për vitin 2023 (Sipas QKB) sipas përcaktimeve në 

ligjin nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” i ndryshuar, neni 5, pika c, sipas 

afateve të miratuara të kryerjes së pagesave të përcaktuara nga çdo njësi e qeverisjes vendore dhe 

për vitin e fundit 2024 (këstet e maturuara). 

Sipas përcaktimeve në ligjin nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” i 

ndryshuar, neni 5, pika c, sipas afateve të miratuara të kryerjes së pagesave të përcaktuara nga çdo 

njësi e qeverisjes vendore. 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas shtojcës 8 të DT. Dokumentat 

e kërkuara më sipër do të paraqitën referuar përcaktimeve të nenit 26, pika 6, tё VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, i ndryshuar , përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, 

ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor. 

 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

dhe ne ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “PërSistemin e TaksaveVendore” i ndryshuar, ne ligjin 

nr.9920 date 19.05.2008 “Per procedurattatimore” i ndryshuar, neni 4, pika 2 d). 

Referuar sa mësipër, njësia e prokurimit gjykon se kriteri i vendosur nga autoriteti kontraktor 

lidhur me dorëzimin nga ana e operatorëve ekonomikë të vertetimit te shlyerjes se detyrimeve 

vendore është në përputhje me kuadrin ligjor në fuqi e konkretisht me ligjin nr.9632, datë 

30.10.2006 për “Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar. Të gjithë subjektet që ushtrojnë 

veprimtari biznesi kanë detyrimin ligjor të regjistrimit pranë Qëndrës Kombëtare të Biznesit për 

të bërë të identifikueshëm vendodhjen eaktivitetit të tyre dhe për tju nënshtuar pagesës së taksave 

vendore të parashikuara shprehimisht në këtë ligj. 

 

2.3    Kapaciteti teknik: 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për përvojën e mëparshme të ngjashme: 

 

a) Punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël  se 50% e vlerës 

së përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë pese viteve të 

fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

 

Ose 

 

b) Punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë 

së bashku gjatë pese viteve të fundit, të jetë jo më e vogël se dyfishi i fondit limit të 

kontratës që prokurohet. 



*Në rastin e bashkimit te operatoreve ekonomike, Pika 2.3.1/a plotësohet nga anëtari i cili ka 

përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin 

kontratat e ngjashme në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Kurse pika 

2.3.1/b duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e bashkimit në raport me përqindjen e 

pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme. 

  

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

 

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë dokumentacionin e mëposhtëm: 

- Kontratë Sipërmarrje 

- Situacionin përfundimtar 

- Akt i kolaudimit 

- Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës Nr. 9; 

 

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë dokumentacionin e mëposhtëm: 

- Kontrate Sipërmarrje; 

- Situacion/faturë tatimore;  

- Dhe çdo lloj dokumenti tjetër që provon realizimin me sukses të punëve; 

- Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës Nr. 9; 

 

Për kontratat e realizuara si Bashkim Operatorësh, operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë: 

Kontratën e bashkimit të operatorëve dhe Prokurën e posaçme, të deklaruara në fazën e tenderimit. 

 

Për kontratat e realizuara si Nënkontraktor, operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë: 

Kontratën baze ndermjet Kontraktorit dhe Autoritetit Kontraktor, si dhe miratimin nga ana e 

Autoritetit Kontraktor. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 5 (ose në rastin e procedurave të thjeshtuara 

në nenin 55, pika 4), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanëpërvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që punët e mëparshme të ngjashme të 

jenë minimalisht në vlerat.40 % të vlerës së fondit limit, për një objekt të vetëm, ose sa vlera e 

fondit limit, për punët totale të ngjashme të kryera në 5 vitet e fundit, që janë brenda vlerave kufi 

të përcaktuara në nenin e sipërcituar. 

 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë licencën profesionale të shoqërisë, të vlefshme për 

zbatimin e punimeve objekt kontrate, të lëshuar nga të lëshuar nga Ministria e Infrastrukturës dhe 

Energjisë, sipas formatit të miratuar me Vendim te Keshillit te Ministrave Nr. 42 date 16.01.2008 

“Për miratimin e rregullores per kriteret dhe Procedurat e dhenies se licencave profesionale te 



zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit te Subjekteve juridike qe ushtrojne veprimtari ndërtimi” e 

cila përfshin kategoritë e mëposhtme:  

 

Për punimet e përgjithshme të ndërtimit: 

 

- N.P-1 A Punime gërmimi në tokë; 

- N.P-2 C Ndërtime civile dhe industrial; 

- N.P-3 A Rikonstruksion dhe mirëmbajtje godinash civile e industrial, veshje fasadash; 

- N.P-12 A Punime të inxhinierisë së mjedisit; 

 

Për punimet speciale të ndërtimit: 

 

- N.S-1 A Punime për prishjen e ndërtimeve; 

- N.S-2 A Impiante hidrosanitare, kuzhina, lavanteri, mirëmbajtja e tyre; 

- N.S-4 B Punime rifiniture të muraturës dhe të lidhura me to, rifiniturë me materiale druri, 

plastike, metalike dhe xhami dhe rifiniturë të natyrës teknike ndërtuese; 

- N.S-9 A Punime strukturore speciale; 

      -  N.S-12 A Impiante teknologjik, termike dhe të kondicionimit; 

- N.S-14 A Impiante të brendshme elektrike, telefonike, radiotelefoni TV; 

- N.S-18 A Punime topogjeodezike; 

- N.S-19 A Sistemet kundër zhurmës për infrastrukture; 

- N.S-20 A Shpime gjeologo-inxhinierike, puse e shpime ne uje; 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 39, pika 6/a, të VKMnr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe Vendim nr.42, datë 16.1.2008 “Për miratimin 

e rregullores, për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, 

klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike, që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, i ndryshuar. 

Kategorite dhe nivelet e licencave te kerkuara jane bazuar ne Lidhjen 2,3 dhe 4 te VKM nr. 42 

datë 16.01.2008 “Për Miratimin E Rregullores Për Kriteret Dhe Procedurat E Dhënies Së 

Licencave Profesionale Të Zbatimit, Klasifikimit Dhe Disiplinimit Të Subjekteve Juridike, Që 

Ushtrojnë Veprimtari Ndërtimi 

 

Konkretisht:  

Llojet e licencave dhe klasifikimi i tyre, sipas kategorive dhe niveleve (gërmave) përkatëse janë 

bërë në përputhje me natyrën e punimeve respektive dhe vlerën e përllogaritur sipas preventivit të 

hartuar për këtë objekt. 

 



KAT 

Pershkrimi I 

kategorise sipas 

legjislacionit te 

fushes 

Zërat e punimeve që parashikohen 

të kryhen në preventiv, që 

përfshihen në kategorinë përkatëse 

Niveli I 

klasifikimit  

I kerkuar 

per 

kategorine 

respektive 
          

NP-1 
Punime germimi 

ne toke 

Germim dheu  themele  me makineri 

Niveli A 

          

Germim dheu  themele  me makineri 

+ transporti           

Germim dheu me krah e transport me 

k dore 10 m, kategoria III           

Germim e trasport dheu kat II-te me 

skreper, L=500m dhe V=6~6.5m3 

(per sheshin e terrenit sportiv,shtyllat 

e fushes)           

Germim dheu  themele  me makineri 

+ transporti           

Mbushje, rafshim,ngjeshje me tokmak 

elektrik, cdo 30 cm, toke zak           

Germim dhe transport dheu per 

kanalet e tubove dhe pusetave           

NP-2 
Ndërtime civile 

dhe industriale 

Perfshihet zgjerimi i kapaciteteve te 

shkolles, qe do ti shtohen godines 

ekzistuese e cila do te rikonstruktohet 

totalisht 

Niveli C 

          

NP-3 

Rikonstruksion 

dhe mirëmbajtje 

godinash civile e 

industriale, veshje 

fasadash 

Rikonstruksioni i plote i godines 

ekzistuese ku perfshihet shtrimi me 

pllaka dhe parket, suvatim i 

brendshem dhe i jashtem, 

termoizolimi i godines, veshje fasade, 

dyert dhe dritaret e reja, catia e re, 

sistemi elektrik nga e para, sistemi 

ngrohjes nga e para etj. 

Niveli A 

          

NP-12 

Punime të 

inxhinierisë së 

mjedisit 

F.V kangjella dekorative me lartesi 90 

cm te kompletuara 

Niveli A 

          

Boje termoplastike (paste) (ngjyra 

sipas skices)    

    

     

Rrethim I fushes me rrjete teli            

F. V. Porta minifutbolli           

F. V.Impiant volejbolli           



MUR GURI RRETHUES I RI  L=241 

ml           

N.S-1 

Punime për 

prishjen e 

ndërtimeve 

Prishje shtresa betoni (parvazet e 

shkalleve dhe davancialet ekzistuese 

te dritareve) 

Nveli A 

          

Cmontim - heqje dyer dritare           

Cmontim - heqje ulluqesh horizontale 

e vertikale           

Heqje pllaka muri ne vertikalitet 

(nyjet sanitare)           

Heqje pllaka  ne dysheme           

Prishje suvatim i jashtem t= 5cm           

Prishje suvatim muri  i brendshem           

Prishje suvatim solete (h<4m)            

Prishje e hidroizolimit ekzistues 

(tarrace)           

Cmontim I rrjetit elektrik ekzistues           

Cmontim I nyjeve hidrosanitare           

Transport  i mbeturinave me auto deri 

5 km           

Prishje dhe riberje e fugaturave dhe 

restaurim i murit te gurit (fasada) nga 

e para 
          

Prishje struktura betoni           

Prishje mur guri t=38cm           

Prishje mure betoni  L=25 m           

N.S-2 

Impiante hidro-

sanitare, kuzhina, 

lavanteri, 

mirëmbajtja e 

tyre 

F.V. Saracineske gize me fllanxha 

nderprerese per lidhjen e ujit dhe 

furnizim nga rrjeti kryesor, Ø 63 

PN16 

Niveli A 

          

F.V Tubo PE-HD Ø63 X5.8mm           

F.V Tubo PEX/al,DN 12 (Ø16  X 2.0) 

mm, i  termoizoluar δ= 6mm        

 

  

FV Tuba e rakorderi PPR d=40mm, 

Pn 16        

 

  

F.V Tuba e rakorderi PPR Pn 16 d = 

50 mm        

 

  

Termoizolim tubi Ø 11/4" me 

armofleks (d42x9)        

 

  



Termoizolim tubi Ø 11/2" me 

armofleks (d54x9)        

 

  

F.V Rakorderi per montim tubash ( 

brryla, tee, reduksion, etj)        

 

  

F.V Rakorderi per mberthim tubosh           

F.V Elemente mberthyes e fiksues 

(Upa metalik, Prixhonier, Luktide, 

fasheta, shirit, gozhde, shkume) 
       

 

  

F.V. Saracineska bronzi 1 1/4"           

F.V Kolektor shpendares 1 1/4" ( 7+7 

)        

 

  

F.V. Mini saracineska M/M 1/2 - 1/2           

F.V WC allaturka importi           

F.V WC allafrenga importi           

F.V Pajisje hidrosanitare Lavaman 

porcelani importi me mishelator        

 

  

F.V. Elemente mberthyes e fiksues           

F.V. Valvol moskthimi DN 50 (Ø2") 

Pn 16 bar        

 

  

F.V. Filter DN 50, Ø 2 "           

F.V. Reduktor presioni Ø 2"           

F.V. Xhunto antivibruese DN 50 Ø 2"           

F.V. Elemente plotsues per instalimet 

e linjave hidraulike (Niple, Manikota, 

Hollandez, Fije lini, Paste, Loctide 

leng, etj) 
          

F.V Tubo shkarkimi  PP  d110           

F.V Tubo shkarkimi  PP  d75           

F.V Tubo shkarkimi  PP  d50           

F.V Pilete dyshemeje d50           

F.V Elemente ndihmese + rakorderi 

(reduksion, brage, bryla etj.)     

 

     

F.V Tubo shkarkimi  PP  d170           

F.V Tubo shkarkimi  PP  d125           

F.V Tubo shkarkimi  PP  d110           

F.V Tubo shkarkimi  PP  d75           

F.V, VENTILATOR 110 m³/h, Fe - 20 

W           

F.V, Grile ventilimi           



F.V Tuba e rakorderi ujesjellesi PPR 

Pn 16-20 d = 63 x 6.4 mm           

FV Tuba e rakorderi ujesjellesi PPR 

d=40mm, Pn 16           

FV Tuba e rakorderi ujesjellesi  PPR 

d=20~32mm, Pn 16           

FV Tuba e rakorderi ujesjellesi PPR 

d=20~25mm, Pn 16           

Kaset + hidrant zjarri i brendshem. 

Kase brenda murit, llamarine çeliku e 

emaluar me ngjyre te kuqer RAL 3000 

- UNI 9227,me baze rezine. 

Dimensionet ( 370x610x190)mm, tub 

fleksibel 30 m, Aksesoret: saraqineske 

nderprerese 1½",  lançe + zorre uji  

DN 45. 

Pjesa e perparme e mbyllur me çeles.           

Fikse zjarr me pluhur, destinacioni per 

mbrojtjen e paisjeve 

elektrike ne ndertes. Tip bombel (e 

levizshem).  Klasa e zjarrit 55A 
          

Panel kontrolli konvencional me 2 

zona           

F.V. Kabell elektrik bakri  FROR 

3x1.5           

F.V. Kabell antizjarr grade III 2x0.8 i 

kuq           

F.V. Kuti derivacioni plastike           

F.V. Tub plastmasi Ø14-17mm           

F.V. Tub plastmasi Ø18-21mm           

F.V. Detektor optik tymi 

konvencional        

 

  

F.V. Sirene alarmi konvenciale           

F.V Buton alarmi           

F.V Tabela drejtim dalje           

F.V Tabela hidranti           

F.V Tabela Zbritje shkallesh           

F.V Tabela buton alarmi           

F.V Tabele fikse zjarri me pluhur           



N.S-4 

Punime rifiniture 

të muraturës dhe 

të lidhura me to, 

rifiniture me 

materiale druri, 

plastik, metalik 

dhe 

xhami dhe 

rifiniture të 

natyrës teknike 

ndërtuese 

Shtrese betoni C12/15 (Shtrese 

niveluese 3-5 cm ) 

Niveli B 

          

Shtrese betoni C 12/15 (parvazet e 

shkalleve,rampat e shkalleve dhe 

dritaret) 
          

Hidroizolim me emulsion dhe dy duar 

bitum (kati perdhe)           

Hidroizolim ne nyje sanitare me dy 

shtresa astar me baze cimento. 

Pergatitur nga dy komponente A+B 
          

Shtrese me pllaka porcelanat importi  

ne klasa, laboratore,zyra ngjitur me 

kolle           

Shtrese me pllaka porcelanat importi 

(nyje sanitare )           

Shtrese me pllaka mermeri t=2cm ( 

pragjet e dritareve )           

Suva solete ~ 4 m me drejtues, me 

krah           

Suvatim muri I brendshem me krah 

mur tulle h ~ 4m           

Tavan me kartonxhes           

Veshje muri nga brenda me 

kartonxhes dhe lesh guri per 

termoizolim           

Prishje dhe riberje e fugaturave dhe 

restaurim i murit te gurit (fasada) nga 

e para 
          

F.V Dyer të brendshme dru importi 

cilesi I-re           

F.V Dere d/alumini pa xham,me 

mbushje d/a (tualetet)           



F V dyer d/alumini plastike me dopio 

xham           

F V dritare d/alumini plastike me 

dopio xham           

Shtrese termoizoluese me polesterol  

t=5 cm           

Hidroizolim me emulsion bitumi dhe 

2 shtrese k katrama           

Shtrese lluster cimento 1:2 t = 20 mm           

Ulluk shkarkimi vertikal me llamarine 

xingat Ø 100 mm           

Boje hidroplastike cilesi e larte ( 

Fasada e jashtme )           

Boje hidroplastike cilesi e larte 

(Tavanet)           

Boje hidroplastike cilesi e larte (Muret 

e brendshme)           

Shtrese betoni C 6/10           

Shtrese betoni C16/20 t=15 cm kati 

perdhe           

Parapet shkalle e ballkone mur 

tulle+suva+korimano druri           

Mur me tulla te plota zak deri 3m, llaç 

perzier M 15           

Mur me tulle me  6 vrima, t=12cm, 

h~3m, llaç perzier M15 (muret ndares 

te nyjeve sanitare) 
          

Shtrese betoni C12/15 (Shtrese 

niveluese 3-5 cm per te treja katet )           

Shtrese betoni C 12/15 (parvazet e 

shkalleve,rampat e shkalleve dhe 

dritaret) 
          

Hidroizolim me emulsion dhe dy duar 

bitum (kati perdhe)           

Hidroizolim ne nyje sanitare me dy 

shtresa astar me baze cimento. 

Pergatitur nga dy komponente A+B 
          

Shtrese me pllaka porcelanat ne klasa, 

laboratore,zyra ngjitur me kolle           



Shtrese me pllaka grez importi, 

40x40cm, ne ambiente teknike ngjtur 

me kolle (kaldajat) 
          

Shtrese me pllaka porcelanat importi 

(nyje sanitare )           

Shtrese me pllaka mermeri t=2cm 

(shkallet e brendshme )           

Shtrese me pllaka mermeri t=2cm ( 

pragjet e dritareve )           

Suva solete h ~ 4 m me drejtues, me 

krah           

Suva brenda mur tulle ~ 4m, me krah, 

llaç perzier M 25           

Veshje fasade me polisterol t=5cm + 

rrjete + suva.           

Veshje fasade me polisterol t=3cm + 

rrjete + suva. (kanalet dekorative)           

Kornize dekorative polisterol + kuarc           

Hidroizolim me emulsion dhe dy duar 

bitum           

F.V Dyer të brendshme dru importi 

cilesi I-re           

F.V Dere d/alumini pa xham,me 

mbushje d/a (tualetet)           

F V dyer d/alumini plastike me dopio 

xham           

F.V dyer metalike me llamarine te 

zeze 27.75 kg/m2           

F V dritare d/alumini plastike me 

dopio xham           

Shtrese termoizoluese me polesterol  

t=5 cm           

Hidroizolim me emulsion bitumi dhe 

2 shtrese k katrama           

Shtrese lluster cimento 1:2           

Ulluk shkarkimi vertikal me llamarine 

xingat Ø 100 mm       
  

   

Kasete shkarkimi me llamarine xingat           

Boje hidroplastike importi cilesi e I-re 

( Fasada e jashtme )           



Boje hidroplastike importi cilesi e I-re 

(Tavanet)           

Boje hidroplastike importi cilesi e I-re 

(Muret e brendshme)           

Mur guri ne lartesi 1.5 m me llaç 

perzier M 15 )(themeli + mur)           

F.V kangjella dekorative me lartesi 90 

cm te kompletuara           

N.S-9 

Punime 

strukturore 

speciale 

Pllake themeli trare e bazamenti b/a 

C20/25 

Niveli A 

          

Struktura monolite betoni C20/25 

(Kollona)           

Struktura monolite betoni C20/25 

(Trare b/a)           

Struktura monolite betoni C20/25 

(Shkalle)           

Solete b/a me tulla me vrima dhe rrjete 

teli C20/25 t=30cm           

F V hekur betoni periodik Ø > 12 mm           

F V hekur betoni periodik Ø 6 - 10 

mm           

Brez b/a C 16/20 per muret e tulles           

Trare e arkitrare b/a C 16/20 h ~ 4m           

Struktura monolite betoni C 20/25           

Konstruksione metalike te perbera           

F V hekur betoni periodik Ø > 10 mm           

Boje vaji siperfaqe metalike           

F.V Rrjete metalike d=3mm 5x 5 cm           

N.S-12 

Impiante 

teknologjik, 

termike dhe të 

kondicionimit 

F.V Tuba e rakorderi ujesjellesi PPR 

Pn 16-20 d = 63 x 6.4 mm 

Niveli A 

          

F.V Tuba e rakorderi ujesjellesi PPR 

Pn 16 d = 50 mm           

FV Tuba e rakorderi ujesjellesi PPR 

d=40mm, Pn 16           

FV Tuba e rakorderi ujesjellesi  PPR 

d=20~32mm, Pn 16           

FV Tuba e rakorderi ujesjellesi PPR 

d=20~25mm, Pn 16           

Termoizolim tubi Ø 2" me armofleks 

(d64x9)           



Termoizolim tubi Ø 11/2" me 

armofleks (d54x9)           

Termoizolim tubi Ø 11/4" me 

armofleks (d42x9)           

Termoizolim tubi Ø 1" me armofleks 

(d35x9)           

Termoizolim tubi Ø 3/4" me 

armofleks (d28x9)           

F. Tubo PEX/al,DN 12 (Ø16  X 2.0) 

mm, i  termoizoluar δ= 6mm           

Rakorderi mberthimi ( Ti, bryla..etj)           

Kapse tubosh ne dysheme dhe ne 

murre           

F. Valvol nderprerese radiatori me 

sfere  ½"           

F. Valvola termostatike ½" te drejta           

F. Detonator ½"           

F. Valvola ajernxjerrese ½"           

F. Elemente fiksues ne mur           

F.V, VENTILATOR 110 m³/h, Fe - 20 

W           

F.V, Grile ventilimi           

Bolier 80 liter, uje te ngrohte sanitar           

Termoizolim tubi Ø 2" me armofleks 

(d64x9)    
       

Termoizolim tubi Ø 11/4" me 

armofleks (d42x9)    
       

Termoizolim tubi Ø 1" me armofleks 

(d35x9)    
       

Termoizolim tubi Ø 3/4" me 

armofleks (d28x9)    
       

F.V Kolektor shpendares 1" ( 6+6 )           

F.V Kolektor shpendares 1" ( 7+7 )           

F.V Kasete kolektori           

F.V Element radiatori alumini per 

klasat , Presioni max. 600 kPa, 

interaksi  600 mm, ΔTek = 50ºC, 

Fuqia Termike 150 W. 
          

KALDAJE GAZI + BRUCATOR 110 

Kw (e pavarur per cdo kat)           



Rezervuari i gazit 

Depozitë horizontale dopio paret  

- Kapaciteti 2800 lit; 
          

Kit sigurie (v.sigurie 4bar+shkarkues 

ajri,manometer, termometer) DN 

65/80           

Presostat blokimi, taruar per 4 bar           

Termometer me zhytje             (0 -120 

) ºC           

Manometer                           ( 0- 5 ) bar 

          

Ena e zgjerimit me karakteristika 

teknike : 

Karakteristikat Teknike: 

-Kapaciteti 50 l 

-Diametri: 380 mm 

-Lartesia: 590 mm 

-Lidhjet: 3/4" 

          

Pompe riqarkullimi kt 0 

Karakteristikat Teknike: 

- Prurja:           10 m³ / h 

- Prevalenca:    6 mkH2O 

- Lidhjet:          DN40 / PN 10 

- Fuqia elektrike 0.37kW -3-

400v/50Hz 
          

Pompe riqarkullimi kt 1 

Karakteristikat Teknike: 

- Prurja:           10 m³ / h 

- Prevalenca:    7 mkH2O 

- Lidhjet:          DN40 / PN 10 

- Fuqia elektrike 0.37kW -3-

400v/50Hz 
          

Pompe riqarkullimi kt 2 

Karakteristikat Teknike: 

- Prurja:           11 m³ / h 

- Prevalenca:    8 mkH2O 

- Lidhjet:          DN40 / PN 10 

- Fuqia elektrike 0.55kW -3-

400v/50Hz 

          



Pompa e qarkullimi Kaldaje-ndares 

hidraulik 

- Prurja:          43 m³ / h 

- Prevalenca:    5 mkH2O 

- Lidhjet:      DN 50 / PN 16 

- Fuqia elektrike 0.75kW -3-

400v/50Hz 

          

Pompa e kondenses se kaldajes 

Karakteristikat Teknike: 

Karakteristikat Teknike: 

- Prurja:          10 m³ / h 

- Prevalenca:    1 mkH2O 

- Lidhjet:          Ø 2" / PN 10 
          

Ndares hidraulik           

N.S-14 

Impiante të 

brëndëshme, 

elektrike, telefoni, 

radiotelefoni TV 

etj 

F.V Kasete plastike KE me 54 

modular (vende) 

Niveli A 

         

F.V Kasete plastike KE me 36 

modular (vende)           

Automat termo elekt-mag 

4P,380V,100 A           

F.V Automat termo/el.manj. 

diferencial 2P 220V, 63A           

F.V. Automat termo-elektro 

magnetik,4P;380V;40A           

F.v automat termo elekt-mag HP-32A           

Automat magneto-termik 380V,25A, 

4P           

Automat Mag-Termik 16A 2P-220V           

F.V. Çeles automat termo-elektro 

magnetik 2P;20A;220V           

F.V Automat termo/el.manj. 

diferencial 2P 220V, 10A           

F.V. Ndricues fluoreshent 

2x36w,IP40           

F.V. Ndricues fluoreshent 

4x18w,IP40           

F.V. Ndricues evakuimi me llampe 

1x11w;IP- 40           

Kuti derivacioni PT-7           

Kuti derivacioni PT-5           

Kuti derivacioni PT-3           



F.V priza shuko universal            

F.V Çeles 1 polar 220V 10A           

F.V Çeles 2 polar 220V 10A           

F.V tub plastmasi Ø 63           

F.V tub plastmasi Ø 31-36mm           

F.V tub plastmasi Ø 22-26mm           

F.V tub plastmasi Ø 18-21mm           

Kabell P.V.C. 3x1,5mm²           

Percjelles Cu me izolim gome 1x16 

mm2           

F.V percjelles PV-500 Ø 10 mm2           

F.V percjelles PV-500 Ø 6 mm2           

F.V percjelles PV-500 Ø 4 mm2           

F.V percjelles PV-500 Ø 2.5 mm2           

F.V percjelles PV-500 Ø 1.5 mm2           

Panel metalik 

IP65(700x550x250mm)           

Llampe sinjalizimi 220V;1.2w           

F.V.ne toke kabllo Cu fuqie ÷1000V, 

me izolim gome e mbulese plastmasi, 

te armuar, 3x50+25mm2 
          

F.v elektroda tokezimi te xinguara 

profil; l=150m (mbrojtja atmosferike)           

F.V. Percjelles shirit Zn 30x3mm           

F.V. Percjelles Tokezimi , Cu, 

S=35mm2, i zhveshur           

DVR16 CH min 5 mpx per kanal           

Rack Qendror 24HU, kabllimet 

komplet           

UPS 2KVA me autonomi 60 min           

HARD DISK 4000GB SATA II 

SEAGATE dedikuar per survejim           

KABELL VIDEO RG59+2×0,50MM 

GRI COAX 75OHM 6MM GRI           

Switch 24 porta+1 fiber optike           

Fiber optike           

F.v kabell interneti           

Prize interneti           

F.V. Kamera te jashtme Bullet 5MP 

IP67            



F.V. Kamera te brendshme Dome 

5MP IP67           

F.V. Kabell elektrik bakri  FROR 

3x1.5 
   

       

F.V. Kabell antizjarr grade III 2x0.8 i 

kuq    
       

F.V. Kuti derivacioni plastike           

F.V. Tub plastmasi Ø14-17mm           

F.V. Tub plastmasi Ø18-21mm           

F.V. Detektor optik tymi 

konvencional 
   

       

F.V. Sirene alarmi konvenciale           

Panel kontrolli konvencional me 2 

zona 
    

       

N.S-18 
Punime 

topogjeodezike 

Germim dheu  themele  me makineri 

Niveli A 

          

Nenshtrese zhavorri           

Shtrese betoni C 6/10           

Germim dheu  themele  me makineri 

+ transporti           

Germim dheu me krah e transport me 

k dore 10 m, kategoria III           

Mbushje me cakell perhapur e 

ngjeshur me makineri (themeli)           

Germim e trasport dheu kat II-te me 

skreper, L=500m dhe V=6~6.5m3 

(per sheshin e terrenit sportiv,shtyllat 

e fushes ) 
          

Germim dheu  themele  me makineri 

+ transporti 
          

Mbushje, rafshim,ngjeshje me tokmak 

elektrik, cdo 30 cm, toke zak           

Shtrese zhavori lumi t=20cm, 

perhapur e ngjeshur me makineri           

Shtrese çakelli mbeturine kave 

t=20cm,  perhapur e ngjeshur 

makineri           

Mur guri ne lartesi 1.5 m me llaç 

perzier M 15 )(themeli + mur)           

N.S-19 Tavan me kartonxhes Niveli A           



Sistemet kundra 

zhurmës 

për 

infrastrukture 

Veshje muri nga brenda me 

kartonxhes dhe lesh guri per 

termoizolim      

 

    

F.V Dyer të brendshme dru importi 

cilesi I-re      

 

    

F.V Dere d/alumini pa xham,me 

mbushje d/a (tualetet)      

 

    

F V dyer d/alumini plastike me dopio 

xham      

 

    

F V dritare d/alumini plastike me 

dopio xham      

 

    

Shtrese termoizoluese me polesterol  

t=5 cm      

 

    

Veshje fasade me polisterol t=5cm + 

rrjete + suva.           

Veshje fasade me polisterol t=3cm + 

rrjete + suva. (kanalet dekorative)           

Shtrese termoizoluese me polesterol  

t=5 cm      

 

    

F.V Dyer të brendshme dru importi 

cilesi I-re           

F.V Dere d/alumini pa xham,me 

mbushje d/a (tualetet)           

F V dyer d/alumini plastike me dopio 

xham           

F V dritare d/alumini plastike me 

dopio xham           

N.S-20 

Shpime gjeologo-

inxhinierike, puse 

e shpime ne uje  

Shpim me sonde, Ø110 mm,thellesi 

deri ne 5m Niveli A 

          

 

Shpjegime për kategoritë e ndërtimeve (punimeve) të përgjithshme (sipas Lidhjes 3) 

 

 Kategoria NP-1 A (Punime gërmimi në tokë)  

Konsiderohen gërmimet, sistemimet dhe ndryshimet në volum të tokës, të realizuara me çfarëdo 

lloj mjeti, pavarësisht nga natyra e terrenit që do të gërmohet ose sistemohet, vegjetale, argjilore, 

ranore, zhavorrishte ose shkëmbore.  

Referuar zerave te preventivit dhe sasise se punimeve te cilat perfshijne germimet per themelet e 

godines se re, germim per kanalizimet KUZ te shkolles, germime dhe sistemime te ndryshme te 

shesheve perpara shkolles per ndertimin e terreneve sportive dhe shkallen e emergjences, operatori 

ekonomik duhet te disponoje kete kategori ne nivelin A nga 0 deri në 20 milion lekë per keto 

punime. 



 

 Kategoria NP-2 A (Ndërtime civile dhe Industriale)  

 

Konsiderohen ndërtime, mirëmbajtje ose ristrukturime me ndërhyrje të sakta, në objekte ku 

zhvillohen aktivitete njerëzore të drejtpërdrejta ose jo, kompletimi me strukturat e nevojshme dhe 

finitura të llojeve të ndryshme që lidhen me objektin, punime plotësuese dhe pajisje.  

Referuar zerave te preventivit dhe sasise se punimeve te cilat perfshijne ndertimin nga e para te 

ambjenteve shtese ndihmese, operatori ekonomik duhet te disponoje kete kategori ne nivelin C 

nga 51 deri në 100 milion lekë per keto punime. 

 

 Kategoria NP-3 B (Rikonstruksion dhe mirembajtje godinash civile e industriale, veshje 

fasadash) 

Konsiderohen zgjidhjet dhe koordinimi i punimeve të specialiteteve të nevojshme për riaftësim, 

konservim, konsolidim, transformim, rivlerësim, ristrukturim. Konsiderohen gjithashtu dhe 

finitura të llojeve të ndryshme që lidhen me objektin, punime plotësuese dhe pajisje. 

Referuar zerave te preventivit dhe sasise se punimeve te cilat perfshijne rikonstruksionin total te 

objektit, operatori ekonomik duhet te disponoje kete kategori ne nivelin C nga 21 deri në 50 milion 

lekë per keto punime. 

 

 Kategoria NP-12 A (Punime te inxhinierise se Mjedisit) 

Konsiderohen ndërtime, mirëmbajtje ose ristrukturime të veprave dhe punimeve të veçanta ose të 

shpërndara në territor, dhe vlerësimit të kompaktësimit të zhvillimit të qëndrueshëm të ekosistemit, 

përfshirë të gjitha veprat dhe punimet e nevojshme për aktivitet botanik. 

Referuar zerave te preventivit kemi te bejme me punime si rrethimi me kangjella dekorative me 

lartesi 90 cm te kompletuara, vendosje stolash dekorativ, dhe punime germimi, ndertimi i terreneve 

te jashtme, heqje dherash etj, qe kane ndikim negativ ne mjedisin perreth. Gjate zbatimit te 

projektit ne realizimin e plote te kontrates, eshte e pashmangshme qe ne realizimin e punimeve te 

kete mbeturina e inerte te cilat jane te nje rrezikshmerie te larte per komunitetin. Largimi dhe 

pastrimi i kantierit duhet te realizohet ne perpikmeri dhe ne kohe reale. Per kete arsye operatori 

ekonomik duhet te disponoje kete kategori ne nivelin A nga 0 deri në 20 milion lekë per keto 

punime. 

 

 Kategoria NS-1 A (Punime per prishjen e ndertimeve) 

Konsiderohet çmontimi i impianteve industrial dhe prishja komplet e ndërtesave me pajisje 

speciale ose me përdorim eksplozivi me prerje të strukturave betonarmeje dhe prishjeve në 

përgjithësi, përfshi edhe grumbullimin e mbeturinave, ndarjen e tyre dhericiklimin e materialeve. 

Referuar zerave te preventivit per punimet dhe prishjen e ndertimeve nga brenda dhe jashte 

nderteses, gjate te cilave kryhen punime prishje, kontraktuesi duhet te marre masa qe te mbroje 

godinat, gardhet, muret rrethues dhe strukturat qe gjenden ne afersi te objektit, ku po kryhen keto 

punime prishese. Per kete, duhen evituar mbingarkesat nga te gjitha anet e strukturave nga grumbuj 

dhe materiale. Kur grumbujt dhe materialet duhen zbritur poshte, duhet pasur kujdes qe te 

parandalohet shperndarja ose renia e materialeve, ose te projektohet ne menyre te tille, qe mos te 

perbeje rrezik per njerezit, strukturat rrethuese dhe pronat publike te çdo lloji. Kemi prishje te 

elementeve te godines si: prishje e suvatimeve, prishja e dyshemeve, prishja e veshjeve me pllaka 



te mureve, heqja e dyerve dhe dritareve, cmontimi i rrjetit ekzistues elektrik dhe hidraulik. Per kete 

arsye operatori ekonomik duhet te disponoje kete kategori ne nivelin A nga 0 deri në 20 milion 

lekë per keto punime. 

 

 Kategoria NS-2 A (Impiante hidrosanitare, kuzhina, lavanteri, mirëmbajtja e tyre) 

Konsiderohet, montimi, mirëmbajtje ose ristrukturimi impianteve hidrosanitare të kuzhinës, 

lavanterisë së gazit dhe kundërzjarrit, sado që të jetë shkalla e rëndësisë së veprave, e kompletuar 

me punimet e muraturës plotësuese ose ndihmëse, që janë realizuar ose janë duke u realizuar në 

punimet e përgjithshme. 

Referuar zerave te preventivit dhe sasise se punimeve te cilat perfshijne punimet per nyjet sanitare, 

furnizimin e pajisjeve hidrosanitare, impiantet e mbrojtjes ndaj zjarrit, dhe sistemin e kanalizimeve 

dhe shkarkimeve, operatori ekonomik duhet te disponoje kete kategori ne nivelin A nga 0 deri në 

20 milion lekë per keto punime. 

 

 Kategoria NS-4 B (Punime rifiniture të muraturës dhe të lidhura me to, rifiniturë me materiale 

druri, plastike, metalike dhe xhami dhe rifiniturë të natyrës teknike ndërtuese) 

Konsiderohet ndërtimi, mirëmbajtje ose ristrukturim i muraturës dhe mureve ndarës të çfarëdo 

lloji, tipi, përfshirë suvatimin, patinimin, bojatisjen dhe punime të ngjashme me to.  

Konsiderohet vendosja në vepër, mirëmbajtja dhe ristrukturimi i karpenterisë dhe punimeve prej 

druri, të dyerve dhe dritareve të brendshme dhe të jashtme, të veshjeve të brendshme dhe të jashtme 

të dyshemeve të tipeve të ndryshme dhe me materiale të ndryshme dhe të punimeve të realizuara 

me dorë, me metal, dru, material plastik dhe material xhami ose të ngjashëm.  

Konsiderohet vendosja në vepër, mirëmbajtja dhe ristrukturimi i izolimit termik dhe akustik, 

nënçatitë dhe mbrojtja nga zjarri, izolimi i natyrave të ndryshme dhe me materiale të ndryshme.  

Referuar zerave te preventivit dhe sasise se punimeve te cilat perfshijne te gjithe zerat e permendur 

me siper, operatori ekonomik duhet te disponoje kete kategori ne nivelin B nga 21 deri në 50 milion 

lekë per keto punime. 

 

 Kategoria NS-9 A (Punime strukturore speciale) 

Konsiderohet ndërtimi i objektit i destinuar për transmetim ngarkese të realizuar në terrene jo të 

përshtatshme për mbajtjen e këtyre ngarkesave, të objekteve të destinuara për t'u ndërtuar në 

terrene rezistente dhe jo të deformueshme, por me parashikime të lëvizjeve gjeologjike, të objek 

teve me karakter antisizmik të strukturave ekzistuese. 

Përfshin në mënyrë të thjeshtuar zbatimin e pilotëve të çfarëdolloj tipi, të themeleve nëntokësore 

me pilotë ose me mure mbajtëse, me ankorim, të objekteve që duhet të rivlerësohen nga funksioni 

statik i strukturës, me zbatim të punimeve nëntokësore me mjete speciale, përshirë edhe marrjen e 

kampioneve për analiza laboratori nga pikëpamja gjeoteknike, gjithashtu të provave me ngarkesë, 

të sondave të veprave që sigurojnë qëndrueshmërinë e shpateve. Impermeabilizza-zione dhe 

konsolidimin e terreneve.  

Referuar zerave te preventivit dhe sasise se punimeve kerkohet persa i perket ambjenteve shtese, 

ndertimi i strukturave b/a dhe hekur me plinta e bazamente betoni+trare themeli, kollona dhe trare 

betoni, ndertimi i murit rrethues me hekur dhe beton, dhe prodhimi e montimi i shkalles se 

emergjences me konstruksion metalik. Referuar punimeve te mesiperme operatori ekonomik duhet 

te disponoje kete kategori ne nivelin A nga 0 deri në 20 milion lekë. 

 



 Kategoria NS-12 A (Impiante teknologjik, termike dhe te kondicionimit) 

Konsiderohen montimi dhe mirëmbajtja ose ristrukturimi i një sistemi të plotë, sido që të jetë 

shkalla e rëndësisë së tyre, të ngrohjes, ventilimit dhe kondicionimit të klimës, të kompletuara me 

punimet murature, plotësuese ose ndihmëse, për të realizuar bashkimet ose ndërhyrjet që i përkasin 

kategorive të përgjithshme që janë realizuar ose janë në proces realizimi.  

Referuar zerave te preventivit dhe sasise se punimeve te cilat perfshijne ku perfshihet komplet 

implementimi i sistemit te ngrohjes se bashku me kaldajen dhe aksesoret perkates, operatori 

ekonomik duhet te disponoje kete kategori ne nivelin A nga 0 deri në 20 milion lekë per keto 

punime. 

 

 Kategoria NS-14 A (Impiante te brendeshme, elektrike, telefoni, radiotelefoni Tv etj) 

Konsiderohet montimi, mirëmbajtja dhe ristrukturimi I linjave elektrike, telefonike, radiotelefoni 

e TV, si edhe të linjave të transmetimit të ngjashme me to, të kompletuar me çdo punim të lidhur 

me muraturën, plotësuese ose ndihmëse, për t'u realizuar, të ndara nga zbatimi I sistemeve të tjera 

që janë realizuar ose janë duke u realizuar në punimet e përgjithshme.  

Referuar zerave te preventivit dhe sasise se punimeve, ku perfshihen punimet e pajisjet elektrike, 

si dhe rrjeti i telekomunikacionit se bashku me linjat e internetit dhe sistemin e kamerave, operatori 

ekonomik duhet te disponoje kete kategori ne nivelin A nga 0 deri në 20 milion lekë per keto 

punime. 

 

 Kategoria NS-18 A (Punime Topogjeodezike) 

Konsiderohet zbatimi i rilevimeve topografike special që kërkojnë mjete dhe organizim të veçantë, 

punime topogjeodezike në objekte inxhinierike, punime specialegjeodezike; rrjeta 

Ne kete obejkt perfshihen edhe punime si piketimi, rilevime të ndryshme topografike në sisteme 

koordinative të ndryshme caktimi i kuotave te kërkuara nga projekti, azhornime të ndryshme dhe 

lidhjet me sistemet koordinative relative dhe absolute. Per kete arsye operatori ekonomik duhet te 

disponoje kete kategori ne nivelin A nga 0 deri në 20 milion lekë per keto punime. 

 

 Kategoria NS – 19 A (Sistemi i mbrojtjes nga zhurmat në infrastrukturë) 

Konsiderohet ndërtimi dhe vendosja në vepër, mirëmbajtja dhe verifikimi akustik i objektit për 

zhurmën me origjinë rrugore, hekurudhore, të barrierave metalike betonarme, dru xham, ose 

material plastik transparent, të mureve dopio, të mureve poroze ose të tullave poroze, gjithashtu 

edhe të veshjeve zëizoluese të pareteve të terrenit ose të tuneleve. 

Ne kete objekt parashikohen te kryhen punime si vendosja e dritareve me duroplast termik, tavanet 

dhe muret me kartonxhes dhe lesh guri, vendosja e polisterolit ne cati, te cilat bejne te mundur nje 

izolim akustik me optimal. Per kete arsye operatori ekonomik duhet te disponoje kete kategori ne 

nivelin A nga 0 deri në 20 milion lekë per keto punime. 

 

Kategoria NS – 20 A (Shpime gjeologo-inxhinierike, puse e shpime për ujë) 

 

Përfshihen shpimet për të vlerësuar gjeologjinë për ndërtimin e objektit inxhinierik. Shpimet për 

ujë dhe puse. 



Referuar preventivit ne kete projekt perfshihet dhe Shpim me sonde, Ø110 mm, thellesi deri ne 

5m, per marrjen e kampioneve per studimin gjeoteknik perpara fillimit te punimeve 

 

 

. 

 

2.3.3. a. Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të 

disponojë personelin kryesor, drejtues teknik në licencën e shoqërisë,  jo më pak, si më poshtë: 

 

- Inxhinier Ndertimi Profili Konstruktor/Strukturist                 1 (një) 

- Inxhinier Ndertimi Profili Gjeoteknik                                     1 (një) 

- Arkitekt                                                                                    1 (një)   

- Inxhinier Mekanik                                                              1 (një) 

- Inxhinier Elektrik                                                              1 (një) 

- Inxhinier Hidroteknik                                                              1 (një) 

- Inxhinier Gjeodet/Topograf/Markshajder                               1 (një) 

- Inxhinier Mjedisi                                                                     1 (një) 

- Inxhinier Telekomunikacioni/IT                                             1 (një) 

 

Për secilin duhet të paraqiten:  
• Kontratë pune noteriale e vlefshme 

• Diploma  

Secili prej drejtuesve teknik të mësipërm, duhet të figurojnë në listëpagesat e shoqërisë 

minimalisht për 2 muajt e fundit. 

 

Për 1 (një) prej drejtuesve teknik të mesipërm të shoqërisë duhet të paraqitet edhe: 

-  “Certifikatë e Audituesit Energjitik” në ndërtesa, lëshuar nga Agjencia për Eficensën e 

Energjisë në përputhje me VKM Nr. 407 datë 19.06.2019. 

* Në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, Deklarata B, operatorët ekonomik duhet të deklarojnë 

per certifikaten e kerkuar si me siper, emer/mbiemer, numrin dhe daten e certifikates se leshuar nga 

institucioni kompetent. 

Përsa i përket Inxhinierit Mekanik duhet të jetë i pajisur me: 

- Certifikatë për Sistemet Ngrohje-Ftohje, e cila të jetë e lëshuar nga shoqëri të licencuara ose 

nga organizma ndërkombëtare të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

* Në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, Deklarata B, operatorët ekonomik duhet të deklarojnë 

per punonjesin e kerkuar si me siper, emer/mbiemer, numrin dhe daten e certifikates, si dhe 

institucionin qe ka leshuar kete dokument. 

 

Përsa i përket Inxhinierit Telekomunikacion/IT/Elektronik duhet të jetë i pajisur me: 

- Certifikatë CISCO CCNA (Cisco Certified Network Associate) ose ekuivalent (per 

Nderlidhjen e pajisjeve te rrjetit Kompjuterik dhe Telekomunikacionit), e cila të jetë e lëshuar 

nga shoqëri të licencuara ose nga organizma ndërkombëtare të njohur nga Republika e 

Shqipërisë. 



* Në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, Deklarata B, operatorët ekonomik duhet të deklarojnë 

per punonjesin e kerkuar si me siper, emer/mbiemer, numrin dhe daten e certifikates, si dhe 

institucionin qe ka leshuar kete dokument. 

 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas shtojcës 8 të DT. Dokumentat e 

kërkuara më sipër do të paraqitën referuar përcaktimeve të nenit 26, pika 6, tё VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, i ndryshuar , përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, ose 

nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor.  

 

Argumentimi: Së pari, kjo kërkesë mbështetet ne Ligjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin 

Publik”, Neni 77, pika 4, si dhe në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “c”. 

Kriteri për stafin drejtues teknik, lidhet ngushtësisht me objektin e kontrates, relacionin teknik dhe 

zërat e punimeve. Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme 

teknike, profesionale, kapacitetet organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, 

si dhe personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën. Drejtuesi teknik është përgjegjës për 

ndërtimin në përputhje me kushtet teknike të zbatimit, sigurimin teknik dhe mbrojtjen në punë 

brenda kushteve të kontratës. Bazuar në parashikimet e mësipërme të legjislacionit për prokurimin 

publik, Autoriteti Kontraktor ka kërkuar që operatori ekonomik ofertues duhet të ketë në stafin e 

tij  drejtues teknik të cilët kanë  një rol të rëndësishëm  në mbarëvajtjen e punimeve pasi ata  janë  

përgjegjës për zbatimin e objektit sipas projektit dhe në përputhje me kushtet teknike të zbatimit 

të tij. 

 

Kriteri për stafin teknik kryesor, lidhet ngushtësisht me objektin e kontrates, relacionin teknik dhe zërat 

e punimeve. Nevoja për inxhinierët në objekt është e diktuar nga përvoja dhe legjislacioni për punimet 

e ndërtimit. Stafi i inxhinierëve, është përcaktuar nga pikëpamja e natyrës teknike të kontratës me 

qëllimin për të patur një rezultat sa më të mirë në mbarëvajtjen dhe zbatimin e punimeve. Operatorët 

ekonomikë duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet 

organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, si dhe personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën. 

 

Personeli i mësipërm kërkohet në bazë të vlerësimit të preventivit dhe të grafikut të punimeve. 

 

 Inxhinieri i Ndërtimit i Profilit Konstruktor/ Strukturist kerkohet për zbatimin e saktë të 

punimeve strukturore të objektit që do të ndertohet nga e para, sipas parashikimeve në projektin 

konstruktiv persa i perket trareve dhe kollonave b/arme dhe hekur, soletave, dhe struktures 

metalike te shkalles se emergjences. 

 

 Inxhinieri i Ndërtimit i Profilit Gjeoteknik eshte i nevojshem pasi ai do te verifikoje ne terren 

kapacitetet mbajtese te tokes dhe lidhjen e saj me tipin e zgjedhur per implementimin e pllakes 

se themelit, persa i perket ndertimit te godines shtese. Inxhinieri Gjeoteknik ka rëndësi të 

vecantë sidomos në rastin konkret me fushën e përcaktimit të karierave të materialeve që do të 

përdoren për nenshtrese zhavori, për shtresë stabilizuese si dhe për materialet që do të përdoren 

për pllaken e themelit dhe për materialet e betoneve te tjera. Prezenca e Ing. Gjeoteknik eshte 

e nevojshme dhe per marrjen e kampioneve gjate shpimit me sonde per pergatitjen e nje raporti 



te sakte gjeoteknik perpara hedhjes se pllakes e themelit. Projekti zbatohet mbi formacione 

gjeologjike qe kerkojne ekspertizen e inxhinierit te sipercituar. Bazuar ne harten e re sizmike 

ku i gjithe territori i Shqiperise konsiderohet me sizmicitet te larte, kujdesi dhe nevoja per staf 

te kualifikuar aq me teper per stafin tekniko – inxhinierik si Inxhinieri Gjeoteknik eshte 

evidente. Pasi behet inspektimi në vend si dhe provat laboratorike, i propozohen mbikqyresit 

të punimeve Mix – Design e Betoneve.  

 

 Arkitekti është përgjegjës për zbatimin e saktë të punimeve të ndryshme të objektit që do të 

rikonstruktohet, sipas parashikimeve të projektit arkitektonik, relacionit dhe specifikimeve 

teknike arkitektonike si dhe për zbatimin e saktë të mobilimit referuar projektit.  

Kerkohet Arkitekti pasi kemi te bejme me punime ne fasaden e jashtme te objektit. Per 

zhvillimin sa me te mire te ketyre punimeve, asistenca nga arkitekti do te ishte e domosdoshme. 

 

 Inxhinieri Mekanik është përgjegjës për zbatimin e saktë të punimeve mekanike, referuar 

punimeve të parashikuara në preventiv, ku perfshihet komplet sistemi i ngrohjes dhe sistemi i 

mbrojtjes ndaj zjarrit MNZ sipas parashikimeve në projektin mekanik. 

 

 Inxhinieri Elektrik është përgjegjës për zbatimin e saktë të punimeve elektrike, pasi referuar 

projektit dhe preventivit te punimeve te zbatimit, do te kryhen instalime elektrike, do te kemi 

ndryshime linjash elektrike dhe ndryshim ndriçimi ne te gjithe ambientet e objektit te ri, te cilat 

kerkojne detyrimisht mbikqyrjen nga inxhinieri elektrik gjate periudhes te zbatimit te 

punimeve. 

 

 Inxhinieri Hidroteknik është përgjegjës për zbatimin e saktë të punimeve hidraulike duke 

perfshire furnizimin dhe vendosjen e tubave dhe rakorderive, pajisjeve hidrosanitare (WC, 

lavaman,, rubineteri etj), furnizimin e ujit sanitar, sistemin MNZ, dhe sistemin e kanalizimeve 

dhe shkarkimeve, lidhur me zërat e punimeve të parashikuara në preventivin, sipas 

parashikimeve në projekt. 

 

 Inxhinieri Gjeodet/Topograf/Markshajder është përgjegjës për zbatimin e saktë të 

punimeve gjeodezike duke perfshire punime si piketimi, rilevime të ndryshme topografike në 

sisteme koordinative të ndryshme caktimi i kuotave te kërkuara nga projekti, azhornime të 

ndryshme, persa i perket sistemimit te terreneve te jashtme ku perfshihet sheshi perpara 

shkolles, fusha sportive dhe muri rrethues. 

 

 Inxhinieri  i Mjedisit eshte pergjegjes per zbatimin e zerave te preventivit ku kemi te bejme 

me punime te jashtme si rrethimi i jashtem me kangjella dekorative me lartesi 90 cm te 

kompletuara, vendosje stolash dekorativ, dhe punime germimi, ndertimi i terreneve te jashtme, 

heqje dherash etj, qe kane ndikim negativ ne mjedisin perreth. Gjate zbatimit te projektit ne 

realizimin e plote te kontrates, eshte e pashmangshme qe ne realizimin e punimeve te kete 

mbeturina e inerte te cilat jane te nje rrezikshmerie te larte per komunitetin. Largimi dhe 

pastrimi i kantierit duhet te realizohet ne perpikmeri dhe ne kohe reale. 

 

 Inxhinier Telekomunikacioni/IT eshte i nevojshem gjate zbatimit pasi referuar preventivit 

nuk kemi vetem instalimet elektrike por edhe instalimin e rrjetit te telekomunikacionit se 

bashku me linjat e internetit dhe sistemin e kamerave CCTV, si vijon: (DVR16 CH min 5 mpx 



per kanal); (HARD DISK 4000GB SATA II SEAGATE dedikuar per survejim); (Kabell video 

rg59+ 2 x0.5 mm gri coax 750 hm 6 mm gri); (Suich me 24 porta + 1 fiber optike); (Fibra 

optike); (Kabell internet); (Prize interneti); (UPS 2KVA me autonomi 60 min per sistemin 

CCTV); (Rack Qendror 24HU); (F.V. Kamera te jashtme Bullet 5MP IP67);  (F.V. Kamera te 

brendshme Dome 5MP IP67) etj. Eshte gjithashtu shume i rendesishem per faktin qe 

parashikohet instalim sistem komunkimi te te dhenave per tu sinkronizuar edhe me sistemet e 

sinjalizimit kundra zjarrit. Referuar ketyre zerave eshte e rendesishme te disponohet ndjekja 

dhe ekspertiza e nje Inxhinieri Telekomunikacioni/IT. 

 

 

 

Për 1 (një) prej drejtuesve teknik të mesipërm të shoqërisë duhet të paraqitet edhe: 

-  “Certifikatë e Audituesit Energjitik” në ndërtesa, lëshuar nga Agjencia për Eficensën e 

Energjisë në përputhje me VKM Nr. 407 datë 19.06.2019. 

* Në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, Deklarata B, operatorët ekonomik duhet të 

deklarojnë per certifikaten e kerkuar si me siper, emer/mbiemer, numrin dhe daten e certifikates 

se leshuar nga institucioni kompetent. 

 

Argumentimi : Kërkesa e shkronjës e) është vendosur në përmbushje të përcaktimeve të nenit 16, 

pika 5, gërma “b” të ligjit nr. 124/2015 “Për efiçencën e energjisë” i ndryshuar, ku parashikohet 

se “Auditimet energjetike të detyrueshme kryhen: 

- çdo herë, përpara se një ndërtesë, objekt industrial dhe objektet e tjera që vlerësohen, vihen 

në punë dhe/ose ndërtohen nga e para apo i nënshtrohen një rinovimi të 

konsiderueshëm”, 

si dhe bazuar në VKM nr. 407, datë 19.06.2019 “Për miratimin e procedurës, të kategorive, 

kushteve, kërkesave të kualifikimit dhe të eksperiencës profesionale për personin, të cilit i lëshohet 

Certifikata e Audituesit Energjitik”, ku parashikohet se: a) “Certifikatë e audituesit energjetik”, 

certifikata e lëshuar nga Agjencia për Eficiencën e Energjisë (AEE), që vërteton kryerjen e testimit 

të njohurive për auditimin e energjisë në ndërtesa dhe industri. 

Referuar projektit dhe preventivit te punimeve te zbatimit, do te kryhen punime, te cilat lidhen me 

eficencen e energjise si sistem sistemi I ngrohjes, qarkullimi i ajrit, izolimi akustik, hidrik dhe 

termik jemi ne kushtet qe duhet nje audites energjie ne baze te VKM Nr. 407 datë 19.06.2019. 

Për objektin konkret, në fazën e projektimit nuk është hartuar raporti paraprak i eficencës së energjisë 

dhe rrjedhimisht është i domosdoshëm Audituesi i Energjisë në fazën e zbatimit. 

 

Përsa i përket Inxhinierit Mekanik duhet të jetë i pajisur me: 

- Certifikatë për Sistemet Ngrohje-Ftohje, e cila të jetë e lëshuar nga shoqëri të licencuara ose 

nga organizma ndërkombëtare të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

* Në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, Deklarata B, operatorët ekonomik duhet të deklarojnë 

per punonjesin e kerkuar si me siper, emer/mbiemer, numrin dhe daten e certifikates, si dhe 

institucionin qe ka leshuar kete dokument. 



Argumentimi: Duke qene se nje pjese te konsiderueshme te punimeve mekanike e ze sistemi i 

ngrohjes eshte e domosdoshme qe Drejtuesi Teknik qe do te ndjeke keto procese te jete i specializuar 

dhe i profilizuar persa i perket kondicionimit dhe sistemeve te ngrohjes, pasi gama e profilit te 

inxhiniereve mekanik eshte e larmishme dhe nuk kufizohet vetem tek sistemet HVAC, por edhe tek 

industrite prodhuese, automekanika, makinerite levizese etj. 

 

Përsa i përket Inxhinierit Telekomunikacion/IT/Elektronik duhet të jetë i pajisur me: 

- Certifikatë CISCO CCNA (Cisco Certified Network Associate) ose ekuivalent (per 

Nderlidhjen e pajisjeve te rrjetit Kompjuterik dhe Telekomunikacionit), e cila të jetë e lëshuar 

nga shoqëri të licencuara ose nga organizma ndërkombëtare të njohur nga Republika e 

Shqipërisë. 

* Në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, Deklarata B, operatorët ekonomik duhet të deklarojnë 

per punonjesin e kerkuar si me siper, emer/mbiemer, numrin dhe daten e certifikates, si dhe 

institucionin qe ka leshuar kete dokument. 

 

Argumentimi: Kjo certifikate kerkohet kur ka punime ne rrjetin e internetit, rrjetin IT, punimet e 

telefonise, drejtimi, lidhja dhe konfigurimi i ketyre rrjeteve. Gjithashtu parashikohet instalim sistem 

komunkimi te te dhenave per tu sinkronizuar edhe me sistemet e sinjalizimit kundra zjarrit. Me 

konkretisht nepermjet ketij kualifikimi vertetohen njohuritë dhe aftësitë që nevojiten për të instaluar, 

konfiguruar, operuar dhe zgjidhur një rrjet ndërmarrjesh të vogla dhe të mesme, sic kerkohet dhe ne 

preventivin e punimeve. 

 

 

b. Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të ketë të punësuar dhe të figurojnë në listëpagesat e 

subjektit te pakten per muajin e fundit, punonjesit specialistë të kualifikuar, si më poshtë: 

 

EMERTIMI  

Teknik të mesëm ndërtimi (2 persona) 

Teknik të mesëm mekanik (1 person) 

Teknik të mesëm topograf /gjeodet / gjeometer  (1 person) 

Teknik të mesëm elektrik  (1 person) 

Teknik të mesëm/specialist elektronik/IT (1 person) 

Karpentier (4 persona) 

Hekurkthyes (4 persona) 

Hekurpunues  (1 person) 

Murator/Suvatues (5 persona) 

Pllakashtrues (3 persona) 

Hidroizolues (2 persona) 

Termoizolues  (1 person) 

Specialist per veshje fasade (3 persona) 

Bojaxhinj (4 persona) 

Saldator  (1 person) 

Pergatites te konstruksioneve metalike (1 person) 

Elektricist  (4 persona) 

Hidraulik  (3 persona) 



Specialist gipsi (2 persona) 

Marangoz / Mobilier / Zdrukthetar (1 person) 

Specialist per sisteme ngrohje-ftohje (3 persona) 

 

Për punonjësit me profesionet si më sipër, ne menyre qe Autoriteti Kontraktor te kete mundesine 

e verifikimit, Operatoret Ekonomike duhet te plotesojne dhe ngarkojne tabelen e meposhtme me 

te dhenat e sakta qe i perkojne diplomes/certifikates se formimit profesional nga Institucione 

Private apo Shteterore, te cilat regjistrohen ne bazen e te dhenave te AKPA-se prane Ministrise se 

Financave (Institucioni pergjegjes per formimin profesional). 

Nr. 

Emër 

Mbiemër i 

punonjësit 

Profesioni 

Nr i 

amzes/regjstrit 

dhe data e 

leshimit 

Institucioni 

publik/privat lëshues i 

certifikatës/diplomës  

Nr NIPT (Në rast se 

lëshuesi është 

institucion privat)  

1          

2          

etj          

 

Për punonjësit e kualifikuar si më sipër, ofertuesi duhet të paraqesë: 

- Kontratën individuale të punës;  

- Një dokument që të vërtetojë kualifikimin profesional (certifikatë/deshmi), lëshuar nga 

institucione (shtetërore apo private) të licencuara /akredituara nga autoritetet përgjegjëse 

shtetërore, sipas ligjit nr. 15/2017 “Per arsimin dhe formimin profesional në Republiken e 

Shqiperise.” 

*(Per tekniket e mesem duhet te paraqitet diploma ose deftesa e perfundimit te 

shkolles se mesme profesionale). 

- Dëshmi te Sigurimit Teknik e leshuar nga ISHTI ose nga nje trup çertefikuese e akredituar 

ne Republikën e Shqipërisë, në zbatim të Ligjit Nr.8734, datë 01.02.2001 dhe Ligjit Nr. 

13/2013.  

 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas shtojcës 8 të DT. Dokumentat 

e kërkuara më sipër do të paraqitën referuar përcaktimeve të nenit 26, pika 6, tё VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, i ndryshuar , përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, 

ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor.  

 

Argumentimi : Kërkesat e germes c) të pikës 2.3.3, të kritereve të veçanta për kualifikim, janë 

bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 

39, pika 6/c), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, 

të ndryshuar, të ligjit nr. 15/2017 “Per arsimin dhe formimin profesional në R.Sh.” dhe VKM nr. 

514, datë 20.9.2017 “Për miratimin e listës kombëtare të profesioneve (LKP)”, të rishikuar, me 



anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm 

të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. 

 

Personeli i mësipërm kërkohet në bazë të vlerësimit të preventivit dhe të grafikut të 

punimeve. 

 

- Tekniku i mesëm i Ndërtimit është i nevojshem për ndjekjen e realizimin e punimeve të 

ndertimit, sipas zërave të preventivave të punimeve. Kerkesa e AK per 2 (dy) Teknike 

Ndertimi vjen pasi objekti i prokurimit do te jete i shtrire ne dy fronte njekohesisht 

(rikonstruksioni dhe shtesa e godines dhe sistemimet e jashtme), dhe per kete arsye duhet 

prania e dy punonjesve te tille. 

 

- Tekniku i mesëm Mekanik është i nevojshem për ndjekjen e zbatimin e projektit mekanik, 

për realizmin e sistemit të ngrohjes, sistemin MNZ dhe furnizimin me uje te ngrohte. 

 

 

- Tekniku i mesëm Topograf / Gjeodet / Gjeometer është i nevojshem për ndjekjen dhe 

realizimin e punimeve të ndërtimit nga e para si dhe punimet e sistemimit të jashtëm.Të 

gjitha keto punime  kërkojnë precizion në kuota dhe nivele të caktuara per piketimin dhe 

monitorimin e strukturave dhe elementeve të ndryshëm. 

- Tekniku i Mesëm Elektrik është i nevojshem për ndjekjen dhe realizimin e punimeve dhe 

instalimeve elektrike,  për zbatimin e punimeve të preventivit me sukses. 

 

- Tekniku i Mesëm/Specialist Elektronik/IT është i nevojshem për ndjekjen dhe realizimin 

e punimeve si instalimi i rrjetit të telekomunikacionit së bashku me linjat e internetit dhe 

sistemin e survejimit me kamera, për zbatimin e punimeve të preventivit me sukses. 

 

- Karpentier 4 (katër) janë të nevojshëm pasi në zërat e preventivit përfshihen punime 

betoni, kallëpet, shtresat dhe hekuri periodik i ndërtimit, montimi i skelave për punimet në 

lartësi etj. Konkretisht punimet konstruktive per zgjerimin e kapaciteteve te shkolles. 

Referuar grafikut të punimeve punimet konstruktive shpërndahen në 9 javë. 

Në bazë të zërave dhe sasive që përfshihen në preventivin e kontratës si dhe në ecurinë 

reale të punimeve të këtij lloji, njësia e prokurimit gjykon se kërkesa për disponimin nga 

ana e ofertuesve të 4 (katër) karpentierëve, është në përputhje me objektin e kontratës si 

dhe i shërben qëllimit të AK duke garantuar këtë të fundit për zbatimin e kontratës me 

sukses dhe në kohë. 

 

- Hekurkthyes 4 (katër) janë të nevojshëm pasi në zerat e preventivit përfshihen përpunimi 

dhe lidhja e hekurit të ndërtimit, kryesisht per punimet konstruktive per zgjerimin e 

kapaciteteve. Punimet konstruktive shpërndahen në 9 javë referuar grafikut të punimeve, 

gjatë së cilave një numër prej 4 hekurkthyesisht, është menduar si optimal për realizimin 

në kohë të objektit të kontratës. 

 

- Hekurpunues 1 (nje) eshte i nevojshem per rrahjen dhe punimin e hekurit per realizimin 

e kangjellave dekorative me figuracion per rrethimin e murit. 



 

 

- Murator/Suvatues 5 (pesë) janë të nevojshëm për kryerjen e punimeve të muraturës dhe 

suvatimeve në tavan dhe mure sipas zërave të preventivit të punimeve. Lidhur me kërkesën 

e mësipërme, njësia e prokurimit argumenton se duke analizuar preventivin e punimeve, 

për rikonstruksionin e shkollës janë parashikuar punime të cilat kërkohet 

domosdoshmërisht prania e specialisteve murator/suvatues. 

Në seksionin. Punime suvatimi 

- 2.300 Suva solete ~ 4 m me drejtues, me krah në sasinë 435 m2, rreth 1297 orë 

punë të nevojshme për kryerjen e këtij zëri (sipas tabelës nr 1). 

- 2.310 Suvatim muri i brendshem me krah mur tulle h ~ 4m në sasinë 516 m2, rreth 

914 orë punë të nevojshme për kryerjen e këtij zëri (sipas tabelës nr 1). 

Në seksionin. Punime murature 

- 2.64/1 Mur me tulla te plota zak deri 3m, llaç perzier M 15 në sasinë 313 m3, rreth 

3615 orë punë të nevojshme për kryerjen e këtij zëri (sipas tabelës nr 1). 

- 2.860 Mur me tulle me 6 vrima, t=12cm, h~3m, llaç perzier M15 (muret ndares te 

nyjeve sanitare) në sasinë 3.0 m3, rreth 44 orë punë të nevojshme për kryerjen e 

këtij zëri (sipas tabelës nr 1). 

- 2.212 Brez b/a C 16/20 per muret e tulles në sasinë 10 m3, rreth 228.6 orë punë të 

nevojshme për kryerjen e këtij zëri (sipas tabelës nr 1). 

Në seksionin Punime suvatimi 

- 2.300 Suva solete ~ 4 m me drejtues, me krah në sasinë 1388 m2, rreth 4136 orë 

punë të nevojshme për kryerjen e këtij zëri (sipas tabelës nr 1). 

- 2.310 Suvatim muri i brendshem me krah mur tulle h ~ 4m në sasinë 2820 m2, 

rreth 4991 orë punë të nevojshme për kryerjen e këtij zëri (sipas tabelës nr 1). 

Në total 15,225 orë pune gjithsej për punime që nevojitet domosdoshmërisht prania e 

specialisteve murator/suvatues. 

Duke qënë se punimet e muraturës dhe suvatimeve në tavan dhe mure janë në volume të 

mëdha si më sipër listuar, duke u bazuar edhe në grafikun e punimeve ku përcaktohen 

punimet e mësipërme për gjatë gjithë afatit të zbatimit të saj si për rikonstruksionin e 

shkollës ashtu edhe për zgjerimin e kapaciteteve, si dhe referuar orëve të punëve për këtë 

kategori punimesh të cilat janë relativisht të medha, konkretisht 15,225 orë pune, njësia e 

prokurimit gjykon se ka kërkuar një numër minimal punonjësish, duke garantuar autoritetin 

kontraktor për zbatimin e kontratës me sukses dhe në kohë. 

Për sa më sipër, njësia e prokurimit ka miratuar kriterin për 5 (pesë) punonjës 

Murator/Suvatues. 

 

- Pllakashtrues 3 (tre) janë të nevojshëm për shtrimet e dyshemeve me pllaka porcelanati, 

mermeri, si dhe veshjen e tualeteve me pllaka qeramike. 

Lidhur me kërkesën e mësipërme, njësia e prokurimit argumenton se duke analizuar 

preventivin e punimeve, për rikonstruksionin e shkollës po ashtu dhe për zgjerimin e 



kapaciteteve janë parashikuar punime të cilat kërkohet domosdoshmërisht prania e 

pllakashtruesve. 

Në seksionin Punime shtresash janë parashikuar punime si : 

- 2.267/1 Shtrese me pllaka porcelanat importi  ne klasa, laboratore,zyra ngjitur me 

kolle  në sasinë 387 m2, rreth 781.84 orë punë të nevojshme për kryerjen e këtij 

zëri (sipas tabelës nr 1). 

- 2.267/1 Shtrese me pllaka porcelanat importi (nyje sanitare) në sasinë 48 m2, rreth 

97 orë punë të nevojshme për kryerjen e këtij zëri (sipas tabelës nr 1). 

- 2.273/4 Shtrese me pllaka mermeri t=2cm (pragjet e dritareve) në sasinë 21 m2, 

rreth 66 orë punë të nevojshme për kryerjen e këtij zëri (sipas tabelës nr 1). 

Në seksionin  Punime shtresash, per zgjerimin e kapaciteteve janë parashikuar punime si: 

- 2.267/1 Shtrese me pllaka porcelanat ne klasa, laboratore, zyra ngjitur me kolle në 

sasinë 1036 m2, rreth 2093 orë punë të nevojshme për kryerjen e këtij zëri (sipas 

tabelës nr 1). 

- 2.267/b Shtrese me pllaka grez importi, 40x40cm, ne ambiente teknike ngjtur me 

kolle (kaldajat) në sasinë 328 m2, rreth 830 orë punë të nevojshme për kryerjen e 

këtij zëri (sipas tabelës nr 1). 

- 2.267/1 Shtrese me pllaka porcelanat importi (nyje sanitare) në sasinë 24 m2, rreth 

49 orë punë të nevojshme për kryerjen e këtij zëri (sipas tabelës nr 1) 

- 2.273/4 Shtrese me pllaka mermeri t=2cm (shkallet e brendshme) në sasinë 14 m2, 

rreth 44 orë punë të nevojshme për kryerjen e këtij zëri (sipas tabelës nr 1). 

- 2.273/4 Shtrese me pllaka mermeri t=2cm (pragjet e dritareve) në sasinë 18 m2, 

rreth 57 orë punë të nevojshme për kryerjen e këtij zëri (sipas tabelës nr 1). 

Në total jane 4016.16 orë pune gjithsej punime për të cilat nevojitet prania e 

pllakashtruesve. 

Duke qënë se punimet për shtrimin e pllakave porcelanat dhe mermeri mund të kryhen 

gjatë gjithë kohës së zbatimit të punimeve për rikonstruksionin e shkollës dhe për zgjerimin 

e kapaciteteve, duke u bazuar edhe në grafikun e punimeve ku përcaktohen punimet e 

mësipërme për gjatë gjithë afatit të zbatimit të saj, si dhe referuar orëve të punëve për këtë 

kategori punimesh ku është relativisht e madhe dhe konkretisht 4016.16 orë pune, njësia 

e prokurimit gjykon se kë kërkuar një numër minimal punonjësish, duke garantuar 

autoritetit kontraktor për zbatimin e kontratës me sukses dhe në kohë. 

Për sa më sipër, njësia e prokurimit ka miratuar kriterin për 3 (tre) punonjës pllakashtrues. 

 

- Hidroizolues 2 (dy) janë të nevojshëm për realizimin e punimeve të hidro-izolimit në 

dysheme dhe nyjet sanitare, me materialin e duhur sipas zërave të preventivit të punimeve. 

Lidhur me kërkesën e mësipërme, njësia e prokurimit argumenton se duke analizuar 

preventivin e punimeve, ne seksionin Punime shtresash për rikonstruksionin e shkollës, 

janë parashikuar zërat: 

- 2.195 Hidroizolim me emulsion dhe dy duar bitum (kati përdhe) në sasinë 435 m2, 

rreth 183 orë punë të nevojshme për kryerjen e këtij zëri (sipas tabelës nr 1). 



- 2.196/c Hidroizolim ne nyje sanitare me dy shtresa astar me baze cimento. 

Pergatitur nga dy komponente A+B në sasinë 60 m2, rreth 44 orë punë të nevojshme 

për kryerjen e këtij zëri (sipas tabelës nr 1). 

Në seksionin Punime çatie dhe tarrace, është parashikuar zëri:  

- 2.197 Hidroizolim me emulsion bitumi dhe 2 shtrese k katrama në sasinë 566 m2, 

pra rreth 594.3 orë punë të nevojshme për kryerjen e këtij zëri (sipas tabelës nr 1). 

Gjithashtu për zgjerimin e ambienteve, për Punime shtresash janë parashikuar punimet: 

- 2.195 Hidroizolim me emulsion dhe dy duar bitum (kati perdhe) në sasinë 571 m2, 

rreth 240 orë punë të nevojshme për kryerjen e këtij zëri (sipas tabelës nr 1). 

Në total 1089.82 orë pune gjithsej për punime hidroizolimi. 

Për sa më sipër, njësia e prokurimit ka miratuar kriterin për 2 (dy) punonjës hidroizolues, 

duke garantuar zbatimin  e kontrates me sukses Brenda periudhes së parashikuar. 

 

- Termoizolues 1 (nje) eshte i nevojshem per realizimin e punimeve te termoizolimit si 

vendosja e shtreses termoizoluese ne tarracat respektive, veshjet e brendshme me lesh guri 

per termoizolimin e godines se vjeter etj. 

- Specialist për veshje fasade 3 (tre) janë të nevojshëm për realizimin e punimeve të 

veshjes së fasadës me polisterol për termoizolimin e objektit. 

Konkretisht, për ndertimin e objektit të ri në seksionin Punime suvatimi 

- 2.358/b Veshje fasade me polisterol t=5cm + rrjete + suva në sasinë 510 m2, rreth 

3229 orë punë të nevojshme për kryerjen e këtij zëri (sipas tabelës nr 1). 

- Analize ,Veshje fasade me polisterol t=3cm + rrjete + suva (kanalet dekorative) në 

sasinë 180 m2, rreth 960 orë punë të nevojshme për kryerjen e këtij zëri (sipas 

tabelës nr 1). 

Në total nevojiten 4187.7 orë pune gjithsej për punime fasade. 

Nisur nga oret e punës të nevojshme për realizimin e këtyre punimeve si dhe periudhen 

kohore gjatë së cilës do të realizohen, njësia e prokurimit ka miratuar kriterin për 3 (tre) 

punonjës Specialist për veshje fasade duke garantuar për zbatimin e kontratës me sukses 

dhe në kohë. 

 

- Bojaxhinj 4 (katër) janë të nevojshëm për ndjekjen dhe realizimin e punimeve të lyerjeve 

të brendshme dhe fasadës, sipas zërave të preventivit të punimeve. 

Konkretisht, në seksionin Punime Bojatisje janë parashikuar punime këto punime:  

- 2.404/1 Boje hidroplastike cilesi e larte (Fasada e jashtme) në sasinë 50 m2, rreth 

18 orë punë të nevojshme për kryerjen e këtij zëri (sipas tabelës nr 1). 

- 2.404/1 Boje hidroplastike cilesi e larte (Tavanet) në sasinë 435 m2, rreth 157 orë 

punë të nevojshme për kryerjen e këtij zëri (sipas tabelës nr 1). 

- 2.404/1 Boje hidroplastike cilesi e larte (Muret e brendshme) në sasinë 1174 m2, 

rreth 423 orë punë të nevojshme për kryerjen e këtij zëri (sipas tabelës nr 1). 



Si dhe të njëjtat zëra si më sipër, do të kryhen për zgjerimin e ambienteve të shkollës që do 

të ndërtohet nga e para. 

Në seksionin Punime Bojatisje janë parashikuar:  

- 2.404/1 Boje hidroplastike cilesi e larte (Fasada e jashtme) në sasinë 690 m2, rreth 

248.4 orë punë të nevojshme për kryerjen e këtij zëri (sipas tabelës nr 1). 

- 2.404/1 Boje hidroplastike cilesi e larte (Tavanet) në sasinë 1388 m2, rreth 500 orë 

punë të nevojshme për kryerjen e këtij zëri (sipas tabelës nr 1). 

- 2.404/1 Boje hidroplastike cilesi e larte (Muret e brendshme) në sasinë 2820 m2, 

rreth 1015 orë punë të nevojshme për kryerjen e këtij zëri (sipas tabelës nr 1). 

Nga mbledhja e orëve të punës, në total janë 2360.52 orë pune për përfundimin e punimeve 

me sukses. 

Për sa më sipër, referuar orëve të punës në total si dhe shperndarjes së tyre në grafikun e 

punimeve, njësia e prokurimit ka miratuar kriterin për 4 (katër) punonjës bojaxhinj duke 

garantuar autoritetin kontraktor për zbatimin e kontratës me sukses dhe në kohë. 

 

- Saldator 1 (nje) eshte i nevojshëm për saldimin, drejtimin, bashkimin e detaleve të 

ndryshëm, me prerjen e tyre, me bashkimin e objekteve të madhësive dhe formave të 

ndryshme duke përdorur mjetet dhe pajisjet e duhura, sipas zërave të preventivit të 

punimeve. 

 

- Pergatites te konstruksioneve metalike 1 (nje) eshte i nevojshem per perpunimin, 

prerjen, bashkimin dhe montimin e elementeve metalik, ne konstruksione prej metali si 

shkalla e emergjences. 

 

- Elektricist 4 (katër) janë të nevojshem për ndjekjen dhe realizimin e punimeve dhe 

instalimeve elektrike, sipas zërave përkatës në preventivin e punimeve. 

Duke marrë në konsideratë faktin se punimet elektrike do të kryhen gjatë një periudhe 14-

javore (sipas grafikut të punimeve), njësia e prokurimit gjykon se ka kërkuar një numër 

minimal punonjësish elektrik. Nga një përllogaritje e thjeshtë vërehet se ; 

3495.289 orë pune, pra 436.91 ditë pune  (për punimet elektrike) : 14 jave = 4.45 punonjës 

elektriçist të nevojshëm për zbatimin e kontratës. 

Nga përllogaritja e mësipërme, njësia e prokurimit gjykon se ka kërkuar një numër minimal 

punonjësish elektrik, duke garantuar autoritetit kontraktor për zbatimin e kontratës me 

sukses dhe në kohë. 

 

- Hidraulik 3 (tre) janë të nevojshëm për ndjekjen dhe realizimin e punimeve hidraulike, 

sipas zërave të preventivave të punimeve.  

Duke u bazuar tek preventivi ,konkretisht tek seksioni Sistemi i ujit te ngrohte sanitar, 

jane parashikuar gjithsej 896.69 ore pune, duke llogaritur oret e punes nga zeri me Nr. 252 

deri tek zeri me Nr. 294. 



Edhe pse numri i orëve të punëve eshte i larte, njësia e prokurimit gjykon se referuar orëve 

të punëve për këtë kategori, konkretisht 896.69 orë pune dhe shtrirjen e tyre në 4 jave, 

nevojiten minimumi 3(tre) punonjës për të garantuar zbatimin e kontratës me sukses dhe 

në kohë.  

Nga përllogaritja e mësipërme, njësia e prokurimit gjykon se ka kërkuar një numër minimal 

punonjësish me dëshmi kualifikimi për hidraulik , duke i garantuar autoritetit kontraktor 

që punimet do të zbatohen me sukses. 

Për sa më sipër, njësia e prokurimit ka miratuar kriterin për 3 (tre) hidraulik. 

 

- Specialist gipsi 2 (dy) janë të nevojshem për ndjekjen dhe realizimin e punimeve të 

sistemeve të thata si realizimi i tavaneve me kartonxhes dhe veshje muri nga brenda me 

kartonxhes dhe lesh guri per termoizolim, sipas zërave të preventivave të punimeve.  

Duke u bazuar tek preventivi, konkretisht tek seksioni per punime suvatimi, per te realizuar 

zerin me nr. 2.297/a Tavan me kartonxhes,  ne sasine 52 m2  duhen 109.2 ore pune te 

nevojshme. Dhe per zerin me nr. analize Veshje muri nga brenda me kartonxhes dhe lesh 

guri per termoizolim, ne sasine 248 m2 duhen 372 ore pune. 

Ne total jane 481.2 ore  pune per punime gipsi, per te cilat njesia e prokurimit ka miratuar 

kriterin për 2 (dy) punonjës specialist gipsi. 

Nga përllogaritja e mësipërme, njësia e prokurimit gjykon se ka kërkuar një numër minimal 

punonjësish me dëshmi kualifikimi për specialist gipsi, duke garantuar autoritetit 

kontraktor që punimet e gipsit do të zbatohen me sukses. 

 

- Marangoz 2 (dy) jane te nevojshëm për realizimin e vendosjes se dyerve te brendshme, , 

dhe shiritit MDF ne muret e klasave, sipas zërave të preventivit. 

 

- Specialiste për sisteme ngrohje-ftohje 3 (tre) janë të nevojshëm pasi punimet e sistemit 

të ngrohjes zënë një pjesë të konsiderueshme në zërat e preventivave të punimeve.  

Duke u bazuar tek preventivi, totali i oreve te punes eshte llogaritur 3257.92 ore pune 

gjithsej.  Kjo duke perfshire ne llogari zerat nga Nr. 300 deri tek zeri me Nr. 328 dhe nga 

Nr. 342 deri tek Nr. 360. Në total janë 3257.92 orë pune për punime ngrohje.  

Nga përllogaritja e mësipërme, njësia e prokurimit gjykon se ka kërkuar një numër minimal 

punonjësish me dëshmi kualifikimi për specialistë për sisteme ngrohje-ftohje, duke 

garantuar autoritetit kontraktor për zbatimin e kontratës me sukses dhe në kohë.  

Edhe pse numri i orëve të punëve për punime ngrohje është relativisht i lartë, njësia e 

prokurimit argumenton se disponimi i një numri minimal prej 3 (tre) punonjësish nga 

ofertuesit, krijon bindjen dhe sigurinë e autoritetit kontraktor për zbatimin e kontratës me 

sukses dhe në kohë. AK është në të drejtën e tij të parashikoj kritere minimale kualifikuese. 

 

 



c. Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të dëshmojnë se kanë të punësuar në stafin e shoqërisë 

punonjës të kualifikuar, të pajisur me Dëshmi të Aftësive Profesionale (DAP), lëshuar nga 

D.P.SH.T.RR. minimalisht si më poshtë: 

 

- Eskavatorist    1 (nje) 

- Automakinist  1 (nje)  

 

Për këtë operatorët ekonomikë duhet të paraqesin: 

- Kontratat e punës të vlefshme;  

- Dokument (dëshmi kualifikimi profesional), që të vërtetojë kualifikimin profesional të 

kërkuar, referuar rregullores “Për kushtet, kriteret dhe programet për përgatitjen teoriko-

praktike të kandidatëve, si dhe dhënien e Dëshmisë së Aftësisë Profesionale për përdoruesit 

e makinerive të rënda për punime ndërtime dhe toke, si dhe disiplinimi i përdorimit të tyre”, 

miratuar me urdhërin nr. 200, datë 16.5.2019, të Ministrit të Infrastrukturës dhe 

Energjitikës. 

* Në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, Deklarata B, operatorët ekonomik duhet të 

deklarojnë per punonjesit e kerkuar si me siper, emer/mbiemer, numrin dhe daten e deshmise së 

aftësisë profesionale. 

 

*(Në rastet kur mjetet/makineritë dispononohen me qera, këta punonjës (eskavatorist dhe 

automakinist) mund të jenë të kontraktuar). 

 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas shtojcës 8 të DT. Dokumentat 

e kërkuara më sipër do të paraqitën referuar përcaktimeve të nenit 26, pika 6, tё VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, i ndryshuar , përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, 

ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor. 

 

Argumentimi: Për të përcaktuar numrin e punonjësve dhe të mjeteve/makinerive të nevojshme 

për realizimin e kontratës, janë hartuar analizat teknike, sipas legjislacionit të fushës, konkretisht 

Vendimit Nr. 216 Datë 13.04.2023 “PËR KRIJIMIN DHE FUNKSIONIMIN ES ISTEMIT TË 

INTEGRUAR PËRINFORMATIZIMIN E MANUALIT TË ÇMIMEVE PËR ZËRAT E 

PUNIMEVENË NDËRTIM”. 

 

Eskavatorist 1 (nje) eshte i nevojshem per punimet me eskavator dhe minieskavator ku perfshihen 

germimet sipas zerave te preventivit. 

Automakinist 1 (nje) eshte i nevojshem per perdorimin e autovincit, asfaltoshtrueses etj, ne 

perputhje me zerat e preventivit.  

 

d. Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të disponojë minimalisht ne listepagesat e muajit te 

fundit (ku mund te perfshihen dhe stafi teknik i siperkerkuar sipas pikave 2.3.3 a,b), punonjës të 

specializuar/të kualifikuar si më poshtë: 

 



- 1 (një) punonjës të pajisur me çertifikatë për “Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis” në 

përputhje me klauzolat e ligjit Nr. 10 440, datë 7.7. 2011 “Për Vlerësimin e Ndikimit në 

Mjedis” lëshuar nga Ministria e Mjedisit. 

* Në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, Deklarata B, operatorët ekonomik duhet të 

deklarojnë per punonjesin e kerkuar si me siper, emer/mbiemer, numrin dhe daten e certifikates se 

leshuar nga institucioni kompetent. 

 

Argumentimi: Qëllimi për vendosjen e këtij kriteri është të sigurojë një nivel të lartë të mbrojtjes 

së mjedisit, nëpërmjet parandalimit, minimizimit dhe kompensimit të dëmeve. Vlerësimin e 

ndikimeve negative mjedisore në kohën e duhur dhe parandalimin e tyre. 

Duke qënë se punimet do të kryhen pandërprerë aktivitetin e përditshëm të punës së drejtorisë dhe 

në prani të shumë personave afër dhe brenda kantierit të ndërtimit dhe duke pasur parasysh vendin 

e ndërtimit, është parë e nevojshme disponimi i ekspertit të ndikimit në mjedis. 

Në pikën 4, Nenin 24 të ligjit Nr.10 440, datë 07.07.2011 “Për Vlerësimin E Ndikimit Në Mjedis” 

përcaktohet se liçencat e këtyre ekspertëve përfshihen në kategorinë III.2 të shtojcës së ligjit për 

licencat.Veprimtaritë e nënkategorisë III.2.A specifikohen në vlerësimin e ndikimit në mjedis dhe 

në auditimin mjedisor. 

Duke qene se ky proces nuk eshte ezauruar ne fazen e studim-projektimit, per kete arsye eshte pare 

e nevojshme vendosja e ketij kriteri per tu plotesuar nga operatori ekonomik i cili do te kryeje 

punimet. 

 

- 1 (një) punonjës të pajisur me çertifikatë si Ekspert Zjarrfikes, per dhenien asistences 

teknike ne fushen e mbrojtjes nga zjarri dhe per shpetimin, ne mbeshtetje te pikes 4 te nenit 

49 te ligjit nr. 152/2015 “PER SHERBIMIN E MBROJTJES NGA ZJARRI DHE 

SHPETIMIN”. 

* Në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, Deklarata B, operatorët ekonomik duhet të 

deklarojnë per punonjesin e kerkuar si me siper, emer/mbiemer, numrin dhe daten e certifikates se 

leshuar nga institucioni kompetent. 

 

Argumentimi: Në Nenin 27 të ligjit Nr.8766, datë 05.04.2001 "Për mbrojtjen nga zjarri" (i 

ndryshuar), i ndryshuar, citohet: “Projektimi, ndërtimi, rikonstruksioni dhe vënia në shfrytëzim e 

veprave dhe e objekteve të ndryshme, ndërtesave, rrjetit rrugor elektrik, ujësjellës-kanalizimeve 

etj. bëhen në përputhje edhe me kërkesat e këtij ligji, me normat dhe rregulloret për mbrojtjen nga 

zjarri dhe për shpëtimin, me rregullat dhe normat ndërkombëtare teknike, si dhe me rregullat e 

përcaktuara në dispozita të veçanta” 

Referuar objektit të kësaj procedure prokurimi, si dhe bazuar mbi këtë legjislacion detyrues, në 

funksion të kontrollit të zbatimit të projektit të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimit në ndërtimet e 

reja, si dhe rikonstruksionin e ndërtesave ekzistuese është e nevojshme që operatori ekonomik të 

disponoje personel te trajnuar mbi masat e mbrojtjes nga zjarri të ndërtesave pasi çdo vepër e 

përfunduar duhet të jetë në përputhje me dispozitat e këtij ligji. 

 

- 11 (një) punonjës të pajisur me çertifikatë si “Ekspert për ndihmën e parë dhe ndërhyrjen ndaj 

emergjencave”. Për përmbushjen e këtij kushti duhet të paraqitet çertifikata e trajnimit e lëshuar 

nga shoqëri të licencuara/akredituara ose nga organizma ndërkombëtare të njohur nga 

Republika e Shqipërisë. 



* Në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, Deklarata B, operatorët ekonomik duhet të deklarojnë 

per punonjesin e kerkuar si me siper, emer/mbiemer, numrin dhe daten e certifikates, si dhe 

institucionin qe ka leshuar kete dokument. 

 

- 1 (një) punonjës të pajisur me çertifikatë si “Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit 

në punë” në përputhje me klauzolat e ligjit Nr. 10 327 datë 18.02.2010 “Për sigurinë dhe 

shëndetin në punë” dhe VKM Nr. 312 date 05.05.2010 “Për miratimin e rregullores”, “Për 

sigurinë në kantier”. Për përmbushjen e këtij kushti duhet të paraqitet çertifikata e trajnimit e 

lëshuar nga shoqëri të licencuara/akredituara ose nga organizma ndërkombëtare të njohur nga 

Republika e Shqipërisë. 

* Në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, Deklarata B, operatorët ekonomik duhet të deklarojnë 

per punonjesin e kerkuar si me siper, emer/mbiemer, numrin dhe daten e certifikates, si dhe 

institucionin qe ka leshuar kete dokument. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë  

personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. 

Kërkesa e mësiperme mbështet në ligjin Nr. 10327 datë 18/02/2010 "Për sigurinë dhe shëndetin 

në punë” dhe V.K.M nr. 312, datë 05.05.2010 "Për miratimin e rregullores "Për sigurinë në kantier" 

si dhe ligjit Nr. 10431 datë 09.6.2011 “Për mbrojtjen e mjedisit”. Natyra e kontratës dhe specifikat 

e sajë kërkojnë njohuri e përgatitje të posaçme për vlerësime të përpikta për të zgjidhur çështje që 

lidhen me garantimin e sigurisë dhe mbrojtjen në punë. Në rregulloren për sigurinë në kantier 

miratuar me VKM nr.312/2010 është përcaktuar se punëdhënësi për mbrojtjen dhe parandalimin 

nga rreziqet, duhet të ndjekë kurse formimi përkatës në fushën e sigurisë e të shëndetit në vendin 

e punës. Çdo punëdhënës zgjedh një ose disa persona si përgjegjës për ndihmë e parë në rast 

emergjencash dhe për sigurinë e mbrojtjen e shëndetit. Rregullorja përcakton kërkesat minimale 

të sigurisë dhe të shëndetit në punë për kantieret e përkohshëm ose të lëvizshëm, si dhe masat e 

përgjithshme të mbikëqyrjes.  Garantimi i ekspertizës së mbrojtjes nga çdo rrezik dhe të papritur 

në punë dhe dokumentat përkatëse të personave përgjegjës i shërbejnë autoritetit për të krijuar 

bindjen dhe besueshmëri për realizimin e kontratës. 

Theksojmë se, Autoriteti Kontraktor ka qëllim realizimin e kontratës objekt prokurimi sipas 

kushteve të përcaktuara në DST, duke respektuar çdo rregull lidhur me kantierin e ndërtimit si dhe 

me sigurinë e punonjësve gjatë ushtrimit të veprimtarisë së punës. Është e rëndësishme që punimet 

të realizohen brenda një kantieri të sigurt duke mbrojtur jetën e punonjësve, por dhe të kalimtarëve 

që mund të jenë përreth vendit të punimeve. Për sa më lart, punonjësit te cilet janë te çertifikuar si 

"Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shendetit në punë” dhe “Ekspert për ndihmën e parë dhe 

ndërhyrjen ndaj emergjencave”, jane te nevojshem per te menaxhuar emergjencat gjate punimeve 

dhe te sigurojne mbrojtjen e shendetit ne pune. 

 

- 1 (një) “Pergatites te konstruksioneve metalike”, 3 (tre) “Specialiste Veshje Fasade”, dhe 

4 (kater) “Karpentiere” që të disponojnë çertifikatë trajnimi “Për punime në lartësi”, sipas 

V.K.M nr.312 date 05.05.2010 “Për miratimin e rregullores “Për sigurinë në kantier”. Për 



përmbushjen e këtij kushti duhet të paraqitet çertifikata e trajnimit e cila të jetë e lëshuar 

nga shoqëri të licencuara/akredituara ose nga organizma ndërkombëtare të njohur nga 

Republika e Shqipërisë. 

* Në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, Deklarata B, operatorët ekonomik duhet të 

deklarojnë per punonjesit e kerkuar si me siper, emer/mbiemer, numrin dhe daten e certifikates, si 

dhe institucionin qe ka leshuar kete dokument. 

 

Argumentimi : Kërkesa e shkronjës c) të pikës 2.3.3, të kritereve të veçanta për kualifikim, është 

bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, në 

nenin 39, pika 6/c), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, të ndryshuar, në ligjin nr. 10237 date 18.02.2010 “Per sigurine dhe shendetin ne pune” 

dhe në V.K.M. nr. 312, datë 05.05.2010 “Për miratimin e rregullores “Për sigurinë në kantier””. 

Ky kriter është vendosur duke pasur parasysh natyrën e punimeve në lartësi referuar volumeve dhe 

natyrës së punimeve që parashikon projekti meqenese, do te punohet per konstruksionet metalike, 

strukturat b/a se bashku me soletat e kateve dhe punimet ne fasade. Për të vërtetuar se operatorët 

ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të 

zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm te sigurise eshte e nevojshme qe specialistet 

perkates te jene te trajnuar sipas kerkeses se mesiperme. 

 

- 1 (një) punonjës të trajnuar dhe të kualifikuar për përdorimin dhe instalimin e kaldajave 

me avull dhe uje te nxehte sipas "Rregullores se sigurimit teknik te kaldajave te avullit dhe 

ujit te nxehte" dhe ligjit Nr. 32/2016 “Për garantimin e sigurisë së punës të pajisjeve dhe 

instalimeve nën presion”. Për përmbushjen e këtij kushti duhet të paraqitet çertifikata e 

trajnimit e cila të jetë e lëshuar nga shoqëri të licencuara/akredituara ose nga organizma 

ndërkombëtare të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

* Në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, Deklarata B, operatorët ekonomik duhet të 

deklarojnë per punonjesit e kerkuar si me siper, emer/mbiemer, numrin dhe daten e certifikates, si 

dhe institucionin qe ka leshuar kete dokument. 

 

- 1 (një) punonjës të trajnuar dhe të kualifikuar për përdorimin dhe instalimin e rezervuareve 

te gazit (GLN ose LPG) mbi toke dhe nentoke sipas vendimit Nr. 1062, datë 23.12.2015 

“Për miratimin e rregullit teknik për pajisjet dhe bashkësitë nën presion” dhe ligjit Nr. 

32/2016 “Për garantimin e sigurisë së punës të pajisjeve dhe instalimeve nën presion”. Për 

përmbushjen e këtij kushti duhet të paraqitet çertifikata e trajnimit e cila të jetë e lëshuar 

nga shoqëri të licencuara/akredituara ose nga organizma ndërkombëtare të njohur nga 

Republika e Shqipërisë. 

* Në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, Deklarata B, operatorët ekonomik duhet të 

deklarojnë per punonjesit e kerkuar si me siper, emer/mbiemer, numrin dhe daten e certifikates, si 

dhe institucionin qe ka leshuar kete dokument. 

 

Argumentimi: AK argumenton se kërkesa për specialistin punonjës të trajnuar dhe të kualifikuar 

si me siper, është vendosur sipas përcaktimeve të Ligjit Nr. 32/2016 “Për garantimin e sigurisë së 

punës të pajisjeve dhe instalimeve nën presion, dhe Vendimit Nr. 1062, datë 23.12.2015 Për 

miratimin e rregullit teknik “Për pajisjet dhe bashkësitë nën presion” dhe pёrcaktimin e listёs së 

standardeve të harmonizuara. 



Kjo kërkesë është vendosur referuar kërkesave të parashikuara në projektin mekanik, ku perfshihet 

instalimi i rezervuarit te gazit, nxehja e ujit nepermjet kaldajes me gaz, dhe dergimi i ujit te nxehte 

nepermjet tubove multistrad ne radiatoret e klasave perkatese duke bere ngrohjen e ambjentit. 

Theksojmë se, për shkak të natyrës së punimeve që kryhen dhe rendesise se objektit ne te cilin do 

zbathet kontrata, eshte e domosdoshme prania e 1 (nje) punonjësi të trajnuar dhe të kualifikuar për 

përdorimin dhe instalimin e kaldajave me avull dhe uje te nxehte dhe 1 (një) punonjësi të trajnuar 

dhe të kualifikuar për përdorimin dhe instalimin e rezervuareve te gazit (GLN ose LPG). 

Qëllimi i autoritetit kontraktor nuk është vetëm ndërtimi i shkollës sipas standarteve bashkëkohore, 

por edhe siguria në ambjentet e saj. Duke qenë se në ambjentet e shkollës do të montohen pajisje 

të cilat në përputhje me bazën ligjore të sipërcituar kryhen nga persona të liçensuar/trajnuar, 

garanton autoritetin kontraktor për montimin e tyre si dhe për sigurinë në shkollë, për sa kohë ky 

ambjent do të strehojë nxënësit, dhe ku siguria e tyre është primare për Bashkinë Finiq. Për sa më 

sipër, njësia e prokurimit gjykon se kriteri i sipërcituar është hartuar në përputhje dhe vëllim të 

plotë me objektin e kontratës, duke garantuar AK për zbatimin e saj me sukses dhe në kohë. 

 

 

e. Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të ketë në stafin e tij 1(një) mjek në bazë të paragrafit 

12/2 të VKM Nr. 692, datë 13.12.2001 “Për Masat e Vecanta të Sigurimit dhe Mbrojtjes së 

Shëndetit në Punë, i ndryshuar dhe të Ligjit Nr.10237, datë 18.02.2010  ”Për sigurinë dhe 

shëndetin në punë”, VKM Nr.108, datë 9.2.2011 ” Për aftësi që duhet të plotësojnë punëmarrësit, 

personat dhe shërbimet e specializuara, që merren me çështjet e sigurisë dhe të shëndetit në punë” 

(i ndryshuar). 

Për të cilin duhet të paraqiten:  

 Kontratë individuale të punës e vlefshme  

 Diplomë 

 Urdhër Mjeku 

 

Nëse OE nuk kanë në stafin e tyre personal përgjegjës me aftësi dhe kualifikimet e duhura lidhur 

me ceshtjet e shendetit në pune (nëse nuk kanë mjek të punesuar) mund ti sigurojnë këto shërbime 

me anë marredhenieve kontraktore (të paraqitet kontrata e vlefshme, diploma universitare dhe 

licenca përkatëse për ushtrimin e profesionit) me persona apo subjekte të specializuara për këtë 

qëllim. 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas shtojcës 8 të DT. Dokumentat 

e kërkuara më sipër do të paraqitën referuar përcaktimeve të nenit 26, pika 6, tё VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, i ndryshuar , përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, 

ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor. 

 

(Në rastin e bashkimit të operatoreve ekonomike pikat e kriterit 2.3.3 dhe nenpikat e tij. duhet te 

plotesohen nga secili anëtar i bashkimit, në përputhje me natyrën e punimeve dhe përqindjen 

e pjesëmarrjes në punë, të përcaktuara në akt marrëveshje). 

 



Argumentimi: Është kërkuar një mjek bazuar në VKM nr.742, datë 06.11.2003 “Për disa shtesa 

dhe ndryshime në Vendimin nr.692, datë 13.12.2001, të Këshillit të Ministrave" përmasat e 

veçanta të sigurimit dhe të mbrojtjes së shëndetit në punë" është përcaktuar:  

"2/1. Punëdhënësi siguron funksionimin e shërbimit mjekësor, nëpërmjet mjekut të ndërmarrjes, 

në të gjitha subjektet që ushtrojnë veprimtari prodhuese, private ose shtetërore, vendase ose të 

huaja, juridike ose fizike. 

 

2.3.4. Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate duhet të 

disponojë fuqi punëtore prej minimalisht 58 punonjës (pesëdhjetë e tetë) persona te pasqyruar 

në listëpagesë për 3 muajt e fundit. Për përmbushjen e këtij kushti operatorët ekonomikë duhet 

të paraqesin: 

• Vërtetim të lëshuar nga Sigurimet Shoqërore ose Administrata Tatimore sipas formatit që 

kërkohet nga legjislacioni në fuqi, ku të specifikohet numri i punonjësve për secilin muaj, 

për 3 muajt e fundit 

• Listëpagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për 3 muajt 

e fundit. 

 

(Në rastin e bashkimit të operatoreve ekonomike pikat e kriterit 2.3.4. duhet te plotesohen nga 

secili anëtar i bashkimit, në përputhje me natyrën e punimeve dhe përqindjen e pjesëmarrjes 

në punë, të përcaktuara në akt marrëveshje). 

 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas shtojcës 8 të DT. Dokumentat 

e kërkuara më sipër do të paraqitën referuar përcaktimeve të nenit 26, pika 6, tё VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, i ndryshuar , përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, 

ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor.  

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë fuqinë minimale punëtore, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit, si dhe mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, 

që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur 

kontratën. 

Për të përcaktuar numrin e punonjësve dhe të mjeteve/makinerive të nevojshme për realizimin e 

kontratës, janë hartuar analizat teknike, sipas legjislacionit të fushës, orët e punës sipas manualit 

të ndërtimit dhe volumet totale për secilin zë punimesh në preventiv. 

Numri i stafit kryesor dhe  mbeshtetes eshte llogaritur ne baze te volumeve dhe grafikut te 

punimeve. 

 

Perllogaritja e fuqise punetore        

sipas analizes teknike te nxjerre nga preventivi i paraqitur ne sistem: 

     

1. Sasia e oreve te punes totale  :   = 61,863 ore pune  



2. Sasia e diteve te punes totale  : 61,863 /8  = 7,732 dite pune  

3. Kohezgjatja e punimeve ne muaj 

kalendarik  
: 

  
= 6 muaj 

4. Kohezgjatja e punimeve ne dite 

pune faktike  
: 

  
= 22 dite pune/muaj * 6 

muaj 

     = 132 dite  

5. Numri i punetoreve   :             7,732 /104  = 58 punetor 

         

 

Shuma 

totale e 

punonjesve 

te 

nevojshem :   = 58 punonjes  

       

 

 

2.3.5.   Numri dhe lloji i makinerive,paisjeve ne pronesi/qira:  Dëshmi për mjetet e pajisjet 

teknike, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për 

të përmbushur kontratën. 

 

Lloji i Makinerive Statusi   Sasia 

Kamion veteshkarkues  në pronësi ose me qira Copë 1 

Kamioncine me kapacitet mbajtës deri në 3.5 ton  në pronësi ose me qira Cope 2 

Kamioncine me vinc me kapacitet mbajtës deri në 3.5 ton   në pronësi ose me qira Cope 1 

Autovinc me kapacitet ngritës mbi 5 ton në pronësi ose me qira Cope 1 

Eskavator me zinxhir në pronësi ose me qira Cope 1 

Minieskavator në pronësi ose me qira Cope 1 

Ngjeshes/ kompaktor në pronësi ose me qira Cope 1 

Sonde shpimi në pronësi ose me qira Cope 1 

Total station në pronësi ose me qira Cope 1 

Gps per matje topografike në pronësi ose me qira Cope 1 

Motogjenerator / Gjenerator në pronësi ose me qira Copë 1 



Depozite uji 5000 litra  në pronësi ose me qira Copë 1 

Matrapik  në pronësi ose me qira Copë 3 

Vidiator  në pronësi ose me qira Copë 1 

Trapan  në pronësi ose me qira Copë 1 

Nivelues me lazer  në pronësi ose me qira Copë 1 

Aparat lidhje per fiber optike në pronësi ose me qira Copë 1 

Freze per rrafshim/hapje kanalesh ne mur në pronësi ose me qira Cope 1 

Pompë uji  në pronësi ose me qira Copë 1 

Betoniere  në pronësi ose me qira Copë 2 

Vibrator në pronësi ose me qira Copë 2 

Kompresor ajri në pronësi ose me qira Cope 2 

Pompë presioni për testimin e tubave nën presion  në pronësi ose me qira Copë 1 

Pajisje/Makineri për bashkimin e tubave PPR në pronësi ose me qira Cope 1 

Pajisje/Makineri për bashkimin e tubave PEX  në pronësi ose me qira Cope 2 

Saldatrice/Motosaldatrice  në pronësi ose me qira Cope 1 

 

Eshte e mjaftueshme paraqitja e deklarates, sipas shtojces nr.10 dhe dokumentacioni si me poshte: 

a) Për mjetet me rrota që shënohen në regjistra publikë duhet të paraqitet dokumenti që verteton 

regjistrimin e mjetit (leje qarkullimi), plus certifikaten e kontrollit teknik, siguracionin e mjetit 

(te vlefshme). 

b) Për mjetet e siguruara me qera, dokumenti qe verteton regjistrimin e tij (leje qarkullimi), plus 

certifikaten e kontrollit teknik, siguracionin e mjetit te vlefshme), duhet te shoqerohet me 

kontraten perkatese te qerase e vlefshme per te gjithe periudhen e realizimit te kontrates objekt 

i ketij prokurimi. Në rastin e mjeteve te tjera duhet te jene aktet e zhdoganimit ose faturat 

tatimore te blerjes. 

c) Për mjetet dhe pajisjet që nuk shënohen në regjistra publike duhet të paraqiten dokumentat që 

vërtetojnë pronësinë e tyre, si kontrata e blerjes ose fatura e zhdoganimit ose fatura tatimore 

perkatese. 

d) Autoriteti Kontraktor gezon te drejten te verifikoje dhe kontrolloje disponueshmerine e ketyre 

mjeteve si gjate vleresimit te ofertave ashtu edhe gjate zbatimit te kontrates. 

 



(Në rastin e bashkimit të operatoreve ekonomike pikat e kriterit 2.3.5. duhet te plotesohen nga 

secili anëtar i bashkimit, në përputhje me natyrën e punimeve dhe përqindjen e pjesëmarrjes 

në punë, të përcaktuara në akt marrëveshje). 

 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas shtojcës 8 të DT. Dokumentat 

e kërkuara më sipër do të paraqitën referuar përcaktimeve të nenit 26, pika 6, tё VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, i ndryshuar , përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, 

ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor. 

 

Argumentimi : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/d, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar,  me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme 

për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion 

operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. Mjetet dhe pajisjet e kërkuara janë vendosur në 

proporcion me zërat dhe volumet e punimeve dhe afatin e përllogaritur për realizimin e kontratës 

objekt prokurimi.  

Numri dhe lloji i makinerive, paisjeve në pronesi / qira janë vlerësuar si të nevojshme në përpjesëtim 

me natyrën dhe përmasat e kontratës, duke i’u referuar punimeve sipas standardeve, grafikut, 

kohëzgjatjes së punimeve dhe specifikimeve teknike të projekt zbatimit. Për të zbatuar kontratën, 

operatorët ekonomikë duhet të përmbushin kapacitetet teknike të pajisjeve dhe aseteve të tjera fizike, 

për këtë janë përcaktuar edhe dokumentet konkrete që duhet të paraqesin ofertuesit. Nëpërmjet 

kapaciteteve teknike operatorët ekonomikë vërtetojnë se zotërojnë aftësinë dhe kualifikimet e 

nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, makineritë, pajisjet e asete të tjera fizike, 

aftësitë organizative. Pajisjet dhe mjetet e mësipërme janë të lidhura ngushtë me objektin e kontratës 

dhe i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e kapaciteteve dhe të mundësisë së operatorit për 

përmbushjen me sukses të kontratës si dëshmi për mjetet dhe pajisjet sipas specifikave.  

- Kamion veteshkarkues; Kerkohet kamioni perkates pasi kemi transport te lendeve inerte, 

si dhe transporti i volumeve qe dalin nga punimet e germimit per hapjen e sheshit te 

objektit, prishje struktura betoni etj. 

- Kamionçinë me kapacitet mbajtës deri në 3.5 ton  (2 cope); prezenca në kantieret e ndërtimit 

garanton autoritetin kontraktor për zbatimin e punimeve të preventivit me sukses. Kjo kërkesë 

përputhet me punimet e preventivit dhe proceset si transport i materialeve hidraulike elektrike 

etj. Ky mjet është i favorshem pasi mund te qarkulloje ne cdo orar . 

- Kamioncine me kapacitet mbajtës deri në 3.5 ton me vinc; prezenca e tij në kantieret e 

ndërtimit garanton autoritetin kontraktor për zbatimin e punimeve të preventivit me sukses. Kjo 

kërkesë përputhet me punimet e preventivit dhe proceset si transportin dhe ngritjen me vinc te 

materialeve te imeta si hidraulike, elektrike etj. 



- Autovinç me peshë ngritese mbi 5 ton; prezenca e tij në kantieret e ndërtimit garanton autoritetin 

kontraktor për zbatimin e punimeve të preventivit me sukses. Kjo kërkesë përputhet me punimet 

e preventivit dhe konsiston ne ngritjen e materialeve te renda sipas kerkesave dhe nevojave te 

projektit. 

- Eskavator me zinxhir; Kerkohet per germimin e themeleve per ndertimin e objektit, germim 

dhe mbushje per ndertimin e terreneve te jashtme. 

- Minieskavator; Kerkohen per germime te vogla te cilat do te behen ne shesh per 

kanalizimet dhe kullimet e ujrave. 

- Ngjeshes/ kompaktor; kerkohet per te bere ngjeshjen e trotuareve, hapesirave te vogla ku 

nuk ka shume ngarkese 

- Sonde shpimi; Referuar preventivit ne kete projekt perfshihet dhe Shpim me sonde, per 

marrjen e kampioneve per studimin gjeoteknik perpara fillimit te punimeve. 

- Total station dhe GPS per matje topografike; kerkohet pasi kemi matje topografike persa i 

perket piketave per ndertimin e objektit te ri, por gjithashtu edhe rilevimeve dhe 

sistemimeve te jashtme. 

- Motogjenerator/Gjenerator; prezenca e tij në kantieret e ndërtimit garanton autoritetin 

kontraktor për zbatimin e punimeve të preventivit me sukses. Kjo kërkesë përputhet me punimet 

e preventivit konkretisht ne momente kur nuk kemi energji elektrike. 

- Depozite uji 5000 litra (2 cope); jane te nevojshme ne rastin kur ka mungese te furnizimit me 

uje, kur duhet bere llaci per suvatimet, kolla per shtrimin e pllakave, ujitja e rruges etj. 

- Matrapik (3 cope); prezenca e tyre në kantieret e ndërtimit garanton autoritetin kontraktor për 

zbatimin e punimeve të preventivit me sukses. Kjo kërkesë përputhet me punimet e preventivit, 

konkretisht për prishjen e ndertimeve, heqjen e shtresave te betonit etj. 

- Vidiator (për kapjen pllakave të gipsit) Trapan; Nivelues me lazer; prezenca e tyre në 

kantieret e ndërtimit garanton autoritetin kontraktor për zbatimin e punimeve të preventivit me 

sukses. Kjo kërkesë përputhet me punimet e preventivit, si ndertimin e tavaneve dhe mureve 

me kartonxhes. 

- Aparat lidhje per fiber optike; eshte i nevojshem per te bere shkrirjen e fibrave optike ne 

nje te vetme. 

- Freze per rrafshim/hapje kanalesh ne mur; prezenca e tij në kantieret e ndërtimit garanton 

autoritetin kontraktor për zbatimin e punimeve të preventivit me sukses. Kjo kërkesë përputhet 

me punimet e preventivit, konkretisht ne hapjen e kanaleve ne mur per kalimin e tubove dhe 

telave elektrik. 

- Pompe uji ; prezenca e tyre në kantieret e ndërtimit garanton autoritetin kontraktor për zbatimin 

e punimeve të preventivit me sukses. Kjo kërkesë përputhet me nevojen per ngritjen e ujit me 

pompe ne katet e larta ne rast se ka mungese furnizimi. 

- Betoniere (2 cope); prezenca e tij në kantieret e ndërtimit garanton autoritetin kontraktor për 

zbatimin e punimeve të preventivit me sukses. Kjo kërkesë përputhet me nevojen pergatitje 

llaci per shtresen e llustres se cimentos, llac suvatimi etj. 



- Pompë presioni për testimin e tubave nën presion; prezenca në kantieret e ndërtimit garanton 

autoritetin kontraktor për zbatimin e punimeve të preventivit me sukses. Kjo vegel mundeson 

testimin e lidhjeve te tubave te ndryshem ne godine dhe presionin nominal qe kalon te tubat. 

- Pajisje/Makineri për bashkimin e tubave PPR; prezenca në kantieret e ndërtimit garanton 

autoritetin kontraktor për zbatimin e punimeve të preventivit me sukses. Kjo vegel mundeson 

ngjitjen tubove PPR sipas zerave te preventivit. 

- Pajisje/Makineri për bashkimin e tubave PEX (2 cope); prezenca e tyre në kantieret e 

ndërtimit garanton autoritetin kontraktor për zbatimin e punimeve të preventivit me sukses. Kjo 

vegel mundeson ngjitjen tubove PEX sipas zerave te preventivit. 

- Saldatrice/Motosaldatrice; prezenca në kantieret e ndërtimit garanton autoritetin kontraktor për 

zbatimin e punimeve të preventivit me sukses. Kjo kërkesë përputhet me punimet e preventivit 

konkretisht per saldimin e tubove kangjellave, profileve metalike etj. 

 

2.3.6. Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të vërtetojë se e zhvillon aktivitetin e tij në fushën 

objekt prokurimi në përputhje me standardet e menaxhimit të cilësisë dhe të shëndetit e sigurisë 

në punë. Për këtë duhet të paraqesin certifikatat e mëposhtme:  

 

- Çertifikatë ISO 9001:2015 ose ekuivalente  mbi “Sistemet e menaxhimit te cilësisë” 

lëshuar nga institucionet zyrtare të akredituara për këtë qëllim;  

- Çertifikatë ISO 14001-2015 ose ekuivalente lëshuar nga institucionet zyrtare të akredituar 

për këtë qëllim;  

- Çertifikatë ISO 45001:2018 ose ekuivalente per sistemin e menaxhimit te shendettit dhe 

sigurise ne pune 

- Çertifikatë ISO 50001 ose ekuivalente per menaxhimin e energjise 

 

(Në rastin e bashkimit të operatoreve ekonomike pikat e kriterit 2.3.6. duhet te plotesohen nga 

secili anëtar i bashkimit, në përputhje me natyrën e punimeve dhe përqindjen e pjesëmarrjes 

në punë, të përcaktuara në akt marrëveshje). 

 

Argumentim: Kërkesat e cilësisë të përcaktuara sipas pikës 14 gërma “a”- “e” janë vendosur në 

mbështetje të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 79, pika 1 ku citohet se: 

“Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga 

një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë”, si dhe ne zbatim te 

Neni 44, pika 1 dhe pika 3 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, ku përcaktohet se: “Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat 

ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të 

paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga 

organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në 

mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit”. 



AK gjykon se kërkesa për pajisjen e Ofertuesve me Çertifikatat e kërkuara sipas pikës 14 gërma 

është brenda kuadrit të parashikuar nga legjislacioni për prokurimin publik. Çertifikatat e kërkuara 

janë në përpjestim me objektin e kontratës dhe respektojnë natyrën e punimeve. 

 

2.3.7. Operatori/et ekonomike ofertues për materialet: 

 

-Hidroizolues me bazë cimento  

-Astar për Hidroizolues 

-Llac për mbushje dhe suvatim 

-Bojë hidroplastike 

-Profile per dritare dhe dyer plastike 

-Bojë termoplastike (paste) per terrenin sportiv 

-Pllaka gipsi (per tavan dhe veshje me kartonxhes) 

-Lesh guri mineral per termoizolim 

-Hekur ndertimi periodik 

- Tullë 

-Sistem kapote (Termoizolimi me polisterol) 

- Detektor optik tymi konvencional  

- Sirene alarmi konvenciale 

- Panel kontrolli konvencional me 2 zona 

-Kaldajë me gaz (110kw) 

-Elementë radiatori 

-Tuba multistrade e termoizoluar PE-X 16x2 (de=16mm x e=2.00mm) 

-Tuba e rakorderi ujesjellesi PP-R, PN16 Ø20; PN16 Ø25; PN16 Ø32; PN16 Ø40; PN16 Ø50; 

PN16 Ø63 

-Lavaman porcelani 

-WC allafrenga 



-Bolier 80 liter 

për rastet që operatori ekonomik nuk është prodhues duhet të paraqesi autorizim prodhuesi, ose 

distributori të autorizuar. ose marrëveshje bashkëpunimi (ose ekuivalenti i tij/saj) të noterizuar e 

cila të tregojë lidhjen midis ofertuesit dhe prodhuesit ose midis ofertuesit -distributor-prodhues, 

ku ky i fundit duhet të përmbajë të dhëna të plota si: Adresë, telefon, e-mail, website, etj, kjo e 

nevojshme për Autoritetin Kontraktor në rast verifikimi. 

Në mënyrë që të krahasohet pajtueshmëria me specifikimet teknike dhe standardet e kërkuara, 

operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë: Katalogun/et ose fragmente të katalogut/eve të 

prodhuesit/ve, ku të tregohen dhe të specifikohen qartë materialet që do të ofrohen dhe të jenë 

paraqitur dhe markuar të dhënat teknike për mallrat objekt prokurimi. 

Për materialet: 

-Hidroizolues me bazë cimento  

-Astar për Hidroizolues 

-Llac për mbushje dhe suvatim 

-Bojë hidroplastike 

Operatori ekonomik ofertues nëse nuk është prodhues duhet të paraqesë raportet/çertifikatat e 

testimit nga laboratorë të çertifikuar sipas standartit ISO/IEC 17025 ose ekuivalent. 

Persa i perket bojes hidroplastike, Operatori ekonomik ofertues nese nuk eshte prodhues duhet 

te paraqese raportet/certifikatat e testimit nga prodhuesi ose distributori ku te vertetohet se 

produkti eshte antimikrobial (qe vepron kunder mikroorganizmave) dhe ekologjik (EU ECO 

Label), ose ekuivalente te leshuara nga institucione kombetare dhe nderkombetare te akreditimit. 

Për materialin: 

- Profile per dritare dhe dyer plastike 

Duhet te paraqiten certifikata/test raporti nga laboratorë të çertifikuar ose deklarata e konformitetit 

ne perputhje me standartin EN 514 ose ekuivalente (përsa i përket fortesise se profileve), EN 477 

ose ekuivalente (persa i perket perthithjes se te ftohtit) dhe EN 479 (persa i perket rezistences se 

te nxehtit). 

Për materialin: 

-Bojë termoplastike (paste) per vijezim terreni sportive 

Duhet te paraqiten certifikata/test raporti nga laboratorë të çertifikuar ose deklarata e konformitetit 

ne perputhje me standartin EN 12802 ose ekuivalente (përsa i përket vijezimit te sinjalistikes ne 

terren sportiv) dhe EN 13036 ose ekuivalente (per rezistencen ne rreshqitje ne terrenin sportiv). 

 

Për materialin: 

-Pllaka gipsi (per tavan dhe veshje me kartonxhes) 



Duhet te paraqiten certifikata/test raporti nga laboratorë të çertifikuar ose deklarata e konformitetit 

ne perputhje me standartin SSH: EN 520 ose ekuivalente nga institucione kombëtarë ose 

ndërkombëtare të akreditimit (Për pllakat e kartonit dhe gipsit). 

- Lesh guri mineral per termoizolim 

Duhet te paraqiten certifikata/test raporti nga laboratorë të çertifikuar ose deklarata e konformitetit 

ne perputhje me standartin EN 16516 ose ekuivalente (përsa i përket vleresimit te emetimit te 

substancave te demshme). 

Për materialin: 

-Hekur ndertimi periodik 

Operatori ekonomik ofertues nëse nuk është prodhues duhet të paraqesë certifikata/test raporti 

nga laboratorë të çertifikuar ose deklarata e konformitetit ne perputhje me standartin EN 10080 

ose ekuivalente nga institucione kombëtarë ose ndërkombëtare të akreditimit (Përsa i përket 

shufrave te hekurit te ndertimit). 

Për materialin: 

-Tullë 

Operatori ekonomik ofertues nëse nuk është prodhues duhet të paraqesë certifikata/test raporti 

nga laboratorë të çertifikuar ose deklarata e konformitetit ne perputhje me standartin EN 771 ose 

ekuivalente nga institucione kombëtarë ose ndërkombëtare të akreditimit (Përsa i përket 

karakteristikave te materialeve te muratures). 

Për materialin: 

-Sistem kapote (Termoizolimi me polisterol) 

Duhet te paraqiten certifikata/test raporti nga laboratorë të çertifikuar ose deklarata e konformitetit 

ne perputhje me standartin EN 13499 ose ekuivalente (përsa i përket izolimit termik per ndërtesa). 

Për materialet: 

- Detektor optik tymi konvencional  

- Sirene alarmi konvenciale 

- Panel kontrolli konvencional me 2 zona 

Duhet te paraqiten certifikata/test raporti nga laboratorë të çertifikuar ose deklarata e konformitetit 

ne perputhje me standartin EN 54 ose ekuivalente (përsa i përket sistemeve të zjarrit dhe alarmit). 

Për materialin: 

-Kaldajë me gaz (110kw) 

Duhet te paraqiten certifikata/test raporti nga laboratorë të çertifikuar e perputhje me standartin 

EN 15502 ose ekuivalente (përsa i përket sistemeve te ngrohjes me kaldaje gazi). 

Për materialin: 

-Elemente radiatori  



Duhet te paraqiten certifikata/test raporti nga laboratorë të çertifikuar ose deklarata e konformitetit 

ne perputhje me standartin EN 442 ose ekuivalente (sipas standartit europian për ngrohjen me 

radiatorë). 

Për materialin: 

-Tuba multistrade e termoizoluar PE-X 16x2 (de=16mm x e=2.00mm) 

Duhet te paraqiten certifikata/test raporti nga laboratorë të çertifikuar ose e perputhje me standartin 

EN 1420 ose ekuivalente (persa i perket kushteve higjeno-sanitare qe garantojne keto tuba). 

Për materialin: 

-Tuba e rakorderi ujesjellesi PP-R, PN16 Ø20; PN16 Ø25; PN16 Ø32; PN16 Ø40; PN16 Ø50; 

PN16 Ø63 

Duhet te paraqiten certifikata/test raporti nga laboratorë të çertifikuar ose deklarata e konformitetit 

ne perputhje me standartin EN 15874 ose ekuivalente (persa i perket sisitemeve te tubove plastike 

per instalimet e ujit te ngrohte dhe te ftohte). 

 

Persa i perket tubove PP-R dhe PEX, Operatori ekonomik ofertues nese nuk eshte prodhues duhet 

te paraqese raportet/certifikatat e testimit nga prodhuesi ose distributor te leshuara nga 

institucione kombetare ose nderkombetare te akreditimit, ku te vertetohet se produktet jane per 

perdorim per uje te pijshem. 

 

Për produktin: 

-Lavaman porcelain 

Duhet te paraqiten certifikata/test raporti nga laboratorë të çertifikuar ose deklarata e konformitetit ne 

perputhje me standartin SSH: EN 14688 ose ekuivalente nga institucione kombëtarë ose 

ndërkombëtare të akreditimit (Për cilesine e pajisjeve hidrosanitare si lavamanet). 

 

Për produktin: 

-WC allafrenga 

Duhet te paraqiten certifikata/test raporti nga laboratorë të çertifikuar ose deklarata e konformitetit ne 

perputhje me standartin SSH: EN 997 ose ekuivalente nga institucione kombëtarë ose ndërkombëtare 

të akreditimit (Për cilesine e pajisjeve hidrosanitare WC). 

 

Për produktin: 

-Bolier 80 liter; Bolier 100 liter 

Duhet te paraqiten certifikata/test raporti nga laboratorë të çertifikuar ose deklarata e konformitetit ne 

perputhje me standartin SSH: EN 50440 ose ekuivalente nga institucione kombëtarë ose 

ndërkombëtare të akreditimit (Pësa i perket eficences ne ngrohje te boliereve). 

 

(Nëse nuk janë në gjuhën shqipe të jenë të përkthyer dhe të noterizuara si dëshmi e 

vërtetësisë dhe saktësisë së përkthimit.) 



(Në rastin e bashkimit të operatoreve ekonomike pikat e kriterit 2.3.7. duhet te plotesohen nga 

secili anëtar i bashkimit, në përputhje me natyrën e punimeve dhe përqindjen e pjesëmarrjes 

në punë, të përcaktuara në akt marrëveshje). 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 8, si dhe”, në bazë të nenit 44, pika 1 të VKM–

së Nr. 285 datë 09.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Kjo kerkese është 

kërkuar që ti sigurojë Autoritetit Kontraktor që operatori ekonomik ka kapacitetin e nevojshem 

teknik dhe ploteson specifikimet e kerkuara nga projektuesit për zbatimin në kohë dhe cilësi të 

kontratës për këtë objekt. Për të krijuar bindjen e autoritetit kontraktor për aftësitë teknikë, aftësitë 

organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur të operatorëve ekonomik fitues 

potencialë dhe realizimin me sukses të kontratave, njësia e prokurimit vlerëson se operatorët 

ekonomikë duhet të paraqesin autorizim nga prodhuesi/distributori, me të cilin prodhuesi/ 

distributor autorizon kompaninë pjesëmarrëse në tender të ofertojë pajisjet dhe materialet e 

nevojshme në këtë procedurë prokurimi. Duke qenë se materialet e kerkuara  prodhohen në mënyrë 

industriale, certifikimi nga prodhuesi mbi parametrat e tyre është i domosdoshëm. Ne menyre qe 

Autoriteti Kontraktor te verifikoje qe specifikimet teknike te paisjeve te propozuara nga operatoret 

ekonomik plotësojnë parametrat dhe standartet e kërkuara në specifikimet teknike te përcaktuara 

në dokumentat e tenderit, duhet të paraqitet dokumentacioni i kërkuar si: çertifikatë/deklaratë 

konfirmiteti, certifikatat e cilesise ose raportet e testimit nga laboratorë të akredituar, me qëllim 

përmbushjen e standarteve të kërkuara ne Specifikimet teknike. 

Kërkesa për dorëzimin e formatit të autorizimit të prodhuesit dhe katalogëve për produktet e 

sipërcituara është një kërkesë në përputhje dhe proporcion me natyrën dhe volumin e kontratës 

dhe i shërben qëllimit të autoritetit kontraktor, nuk krijon pengesa të dukshme ose të fshehura për 

ofertuesit si edhe nuk diskrimininon midis operatorëve ekonomikë vendas dhe të huaj, pasi 

standardet e kërkuara është Standardi Shqiptar i cili është i harmonizuar me Standardin Europian. 

Duke marrë shkas nga tipologjia e objektit të prokurimit dhe nga punimet dhe furnizimet që 

parashikohen të realizohen në preventiv, duhet të garantohet që mallrat dhe produktet qe do te 

perdoren të jenë sipas standarteve bashkekohore. Prandaj e gjykojme të domosdoshme të 

garantohet që  mallrat kryesore të jenë sipas standarteve europiane, ne menyre qe te provohet qe 

Operatori Ekonomik ka mundesi të mjaftueshme për të realizuar me sukses dhe cilësi kontratën, 

duke furnizuar brenda kohës së përcaktuar vetëm pajisje origjinale me garanci, si dhe i shërben 

Autoritetit Kontraktor  për të bërë krahasueshmërinë e materialeve të ofruara nga operatori me ato 

të kërkuara në dokumentat e tenderit.  

Me anë të venies ne dispozicion ne fazen e ofertimit te dokumentave si autorizim-marreveshje 

angazhimi, skeda teknike, certifikata cilesie, certifikata konformiteti dhe raporte testimi, ofertuesi 

garanton Autoritetin Kontraktor se mallrat që do të furnizojë do të jenë ne perputhje sipas 

kerkesave te projektit. 



2.3.8 Operatori ekonomik përsa i përket pllakave të gurit për shtrimin e sheshit të shkollës, në 

përputhje me kushtet teknike dhe preventivin përkatës, në rast se nuk eshte prodhues, duhet të 

paraqesë kontratë furnizimi ose autorizim nga prodhuesi/distributori i autorizuar. 

Përsa me sipër duhet të paraqitet: 

 Kontrata e furnizimit ose autorizimi nga prodhuesi/distributor 

 Çertifikata/test raporti nga laboratorë të çertifikuar ose deklarata e konformitetit ne 

perputhje me standartin EN 1926 ose ekuivalente (persa i perket percaktimit te rezistences 

ne shtypje (Rsh) persa i perket pllakave te gurit), ku Rsh te jete mbi 80Mpa sipas 

preventivit. 

 (Në rastin e bashkimit të operatoreve ekonomik duhet te plotesohet nga secili anëtar i bashkimit, 

në përputhje me natyrën e punimeve dhe përqindjen e pjesëmarrjes në punë, të përcaktuara 

në akt marrëveshje). 

Argumentimi: Kerkesa eshte vleresuar e nevojshme pasi i gjithe sheshi i shkolles do te shtrohet 

me pllaka guri te prera. Duke qene se ne preventiv dhe projekt eshte parashikuar shtrimi me pllaka 

guri, eshte gjykuar e nevojshme qe operatoret ekonomike ofertues te disponojne nje kontrate 

bashkepunimi me nje subjekt te licencuar sipas legjistlacionit shqiptar per furnizimin me pllaka 

guri. Gjithashtu duke patur parasysh se guri natyror eshte nje material qe i reziston viteve dhe 

kushteve klimatike te ndryshme, investitori dhe projektuesi kane vendosur perdorimin e tij per 

shtrimin e sheshit te shkolles. Bazuar ne keto cilesi dhe e menyre qe investimi te jete sa me 

afatgjate, eshte gjykuar qe operatoret ekonomike ofertues te disponojne kontrate furnizimi me gure 

nga nje subjekt i licencuar per shtrimin e sheshit te shkolles. 

2.3.9 Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i pajisur me licence te leshuar nga QKL “Per 

grumbullim, ruajtje dhe transportim te mbetjeve inerte Kodi III.2.B, se bashku me aktin e miratimit. 

Argumentimi: Kriteri per licensat e mesiperme eshte vendosur ne reference të nenit 77 të Ligjit 

nr.162, datë 23.12.2020, për “Prokurimin publik”, Aneksi 1 i VKM Nr. 538, datë 26.05.2009 “Për 

Licencat Dhe Lejet Që Trajtohen Nga Apo Nëpërmjet Qendrës Kombëtare Të Licencimit (QKL) 

Dhe Disa Rregullime Të Tjera Nënligjore Të Përbashkëta”, veprimtaria e nënkategorisë III.2.B 

specifikohet në veprimtari të tilla si grumbullim, transportim, ruajtje, riciklim, përpunim apo 

asgjësim i mbetjeve të llojeve të ndryshme. 

Autoriteti kontraktor në vendosjen e këtij kriteri ka patur parasysh trajtimin dhe transportin e mbetjeve 

të ngurta që do të dalin gjatë punimeve për të cilën jane te domosdoshme. 

2.3.10. Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë: 

 PLAN - ORGANIZIMIN e punimeve të objektit ku te reflektoje te gjitha masat tekniko-

organizative dhe elementet e tjere qe kerkon nje plan organizimi i mirëfilltë. 

 PLANIN E SIGURISE NE KANTIER per punimet ne objekt ne format sipas VKM nr. 692 

date 13.12.2001 “Per masat e vecanta te sigurimit dhe ruajtjes se shendetit ne pune, te 

ndryshuar me VKM nr. 742 date 06.11.2003”, sipas kerkesave, si rrethimi provizor, 



depozitimi i materialeve kryesore, ambientet e kantierit, rruge kalimet, tabelat e sig. teknik 

etj. 

 

Argumentimi: Kjo kërkese eshte vendosur në mbështetje të VKM-së Nr. 285 datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 3 eshte e 

lidhur me kerkesat teknike mbi menyren me grafikun e punimeve; fazat si dhe afatet e realziimit 

te punimeve. 

 

 

Argumentimi i specifikimeve teknike  

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për punimet objekt prokurimi, të cilat duhet të shprehin 

qartë kërkesat e autoritetit/entit kontraktor për cilësinë e të gjitha punimeve dhe të materialeve që 

do të përdoren, si dhe kërkesa të tjera që lidhen ngushtë me natyrën dhe përbërësit e projektit të 

punës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36, të LPP, si dhe nenit 39, pika 

2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”,duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe çdo standard të kërkuar, 

ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”.  

 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose 

origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të nenit 

36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

 

NJËSIA E PROKURIMIT 


